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Förord

Energieffektivisering har en viktig roll i elektrifieringen av samhället där en effektivare 
energianvändning ofta är det billigaste och snabbaste sättet att frigöra el och att minska eller 
jämna ut effektbehovet.

För att kunna genomföra effektiva och riktade åtgärder som främjar en effektiv energi­
användning är det centralt att veta hur energin används inom bebyggelsen. Genom att 
kvalitativt undersöka energianvändningen med en hög detaljeringsgrad kan myndigheter 
få stöd i beslutsprocessen både när det kommer till att utforma och utvärdera energipolicys 
och styrmedel. Det är även viktigt för fastighetsägare att ha en god kännedom om hur 
energianvändning ser ut för att enklare kunna genomföra kostnadseffektiva energi­
effektiviseringsåtgärder.

Energimyndigheten har fått i uppdrag av regeringen att samla in ny och utveckla befintlig 
energistatistik som kan användas i syfte att minska energianvändningen i hushåll och lokaler.

Med start under 2023 genomförs den tredje omgången av undersökningen Statistik i lokaler 
(STIL3) där Energimyndigheten samlar in uppgifter om energianvändningen i olika typer av 
lokaler runt om i landet med målet att kunna utveckla statistiken över energianvändningen 
i Sverige.

Rapporten har tagits fram av konsulter på uppdrag av Energimyndigheten. Analyser, slutsatser 
och rekommendationer som framförs i rapporten är författarnas egna och redovisar resultatet 
från den undersökning som genomfördes 2023 till 2024 där energianvändningen i kontors­
lokaler inventerades.

Linn Stengård 
Enhetschef
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1	 Sammanfattning

STIL3 bidrar med mer detaljerad energistatistik

STIL3 genomförs för att ta fram en mer detaljerad energistatistik för energianvändningen i 
bebyggelsen än vad Energimyndighetens årliga officiella energistatistik utgör. Mer detaljerad 
statistik är nödvändig och angelägen för såväl myndigheter som fastighetsägare och andra 
aktörer. Utan aktuell och tillförlitlig detaljerad energistatistik är det inte möjligt att bedriva 
ett kostnadseffektivt utvecklingsarbete och inte heller att utforma styrmedel som är samhälls­
ekonomiskt effektiva.

STIL3 genomförs etappvis, och denna redovisning avser inventering av kontors- och 
förvaltningslokaler. Det genomförda arbetet ger en detaljerad beskrivning av energianvänd­
ningen i kontor och förvaltningslokaler. STIL3 kan ses som en fristående fortsättning på 
Energimyndighetens tidigare studie Statistik i lokaler (STIL2, 2005–2010).1 Den studien 
byggde i sin tur vidare på Vattenfalls så kallade STIL-studie som genomfördes inom ramen 
för deras projekt Uppdrag 2000 i början av 1990-talet.

STIL-undersökningarna fokuserar främst på att ge detaljer om elanvändning per ändamål 
(belysning, ventilation m.m.), och på förekomsten av olika elanvändande utrustning. 
Resultaten redovisas i kWh/m2 Atemp och år fördelat på ändamål.

Det datamaterial som har erhållits genom inventeringar och analys är mycket omfattande och 
detaljerat. Materialet kan ligga till grund för ett stort antal fortsatta studier och analyser. Det 
kan också användas för vidare analyser som erfordras för att underlätta implementeringen av 
EU-direktivet om byggnaders energiprestanda och för att möjliggöra identifiering av effekt­
iviseringsåtgärder. Med hjälp av den här erhållna statistiken och inventeringsresultaten är det 
möjligt att analysera vad som kännetecknar en kontorsbyggnad med låg energianvändning.

Genomförande av STIL3 Kontor

I STIL3 kontor har 100 kontors- och förvaltningsbyggnader i 40 kommuner i Sverige 
inventerats under perioden 2023–2024. De insamlade uppgifterna har därefter sammanställts, 
anonymiserats och analyserats, och resultaten presenteras i denna rapport.

Undersökningen har genomförts i följande faser:

•	 Definition av urvalskriterier

•	 Utformning och genomförande av statistiskt urval

•	 Rekrytering av byggnader

•	 Genomförande Fas 1. Systemuppbyggnad
	– Vidareutveckling av arbetsmodell
	– Utbildning av energikartläggare
	– Pilotinventeringar

•	 Genomförande Fas 2. Inventeringar i full skala
	– Inledande kontakt med fastighetsägare och hyresgäster
	– Digital datainsamling
	– Inventeringar och mätningar
	– Analys och resultat av insamlade fastighetsuppgifter

1  Rapportserien STIL2 finns tillgänglig via Energimyndighetens webbplats https://www.energimyndigheten.se/
statistik/ovrig-energistatistik/energistatistik-i-bebyggelsen-och-industrin/statistik-i-lokaler-stil2/

https://www.energimyndigheten.se/statistik/ovrig-energistatistik/energistatistik-i-bebyggelsen-och-industrin/statistik-i-lokaler-stil2/
https://www.energimyndigheten.se/statistik/ovrig-energistatistik/energistatistik-i-bebyggelsen-och-industrin/statistik-i-lokaler-stil2/
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	– Kvalitetskontroll, sammanställning och anonymisering av inventeringsresultat 
	– Leverans av inventeringsresultat

•	 Genomförande Fas 3. Analys och redovisning
	– Bearbetning och analys av inventeringsresultaten
	– Skattning till populationsnivå
	– Rapport och redovisning
	– Återkoppling av resultat till fastighetsägarna

Målpopulation för STIL3 kontor

Inventeringsbaserade studier är kostsamma, och omfattningen av sådana studier måste 
balanseras mot kostnaderna. Målpopulationen för STIL3 kontor har skapats med hjälp av 
fastighetstaxeringsregistret genom avgränsning av typkoderna 325 och 828. Från rampopula­
tionen drogs ett sannolikhetsurval om 100 byggnader, geografiskt spridda över Sverige. 
Inventeringarna av kontor har gjorts för byggnader där kontorsarean är minst 80 % av hela 
byggnaden, där byggnadens kontorsarea är minst 200 m2 och högst 30 000 m2. Det som 
redovisas i denna rapport är resultaten från STIL3-inventeringarna, uppräknade med vikter till 
nationella skattningar. Den uppvärmda arean för STIL3-inventeringarnas population är totalt 
efter uppräkning 20,6 miljoner m2, ca 65 % av den totala kontorsarean i Sverige.

Energianvändningen för uppvärmning i kontors- och förvaltningsbyggnader

STIL3 kontor visar att den genomsnittliga totala energianvändningen i kontors- och 
förvaltningsbyggnader, uppviktat till nationell nivå, är 135,1 kWh/m2 Atemp

2 och år, 
95 % KI [133,2, 137,0]. Av detta är 71,5 [70,2–72,9] kWh/m2 Atemp och år fjärrvärme 
och 14,5 [13,7–15,3] kWh/m2 Atemp och år är el för uppvärmning.

Elanvändningen i kontors- och förvaltningsbyggnader

Den estimerade elanvändningen för hela populationen av kontors- och förvaltnings­
byggnader, inklusive elvärme, är 58,5 kWh/m2 Atemp och år (95 % KI [57,4–59,5]). 
Elanvändningen exklusive elvärme är 44,0 kWh/m2 Atemp och år, 95 % KI [42,9–45,1]. 
Hur elanvändningen fördelas mellan olika ändamål framgår av Tabell 1.

Tabell 1. Elanvändning för olika ändamål i kontor, uppviktad nationell nivå (kWh/m2 Atemp och år).

Mätpunkt Viktat nationellt genomsnitt 95 % KI

Total_El 58,5 [57,4–59,5]

Total_El utan uppvärmning 44,0 [42,9–45,1]

Belysning 9,8 [9,6–10,0]

Fläktar 13,2 [12,9–13,4]

PC/Datahallar 5,7 [5,6–5,8]

Kylmaskiner 2,9 [2,8–3,0]

Pumpar 2,6 [2,5–2,7]

Motorvärmare 1,7 [1,6–1,9]

Elbilsladdning 1,7 [1,6–1,9]

Övrigt 4,1 [4,0–4,1]

Rest 2,2 [2,1–2,4]

2  Area uppvärmd till minst 10 °C.
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Som framgår av Tabell 1 är belysning och fläktar de största elanvändningsområdena i kontor. 
Av den totala elanvändningen för kontor och förvaltningslokaler är 36 % verksamhetsel 
och 63 % fastighetsel. Resterande 1 % utgörs av en restpost där övrig elanvändning samt 
elanvändning som inte har kunnat fördelas på användningsområde ingår.

Alla byggnader har inte alla typer av installationer och faciliteter och elanvändningen per 
ändamål varierar. Ett medelvärde måste därför användas med eftertanke. I exempelvis 
byggnader utan hiss är naturligtvis elanvändningen lika med noll i det fallet. Elbilsladdning 
är en helt ny post för STIL3, det förekommer inte i alla byggnader i nuläget. Vidare har en 
del byggnader elvärme och andra inte. För de byggnader som har elvärme är det värdet högt, 
vilket gör att en jämförelse av den totala elanvändningen med byggnader utan elvärme har 
ett begränsat värde. Endast ett fåtal elanvändningsområden förekommer i alla byggnader. 
För de allra flesta ändamål kommer det alltid att finnas någon byggnad helt utan den typen 
av elanvändning. Redovisade värden är viktade så att de svarar mot ett nationellt perspektiv.

Fastighetsägare som arbetar strukturerat med energifrågor har lägre 
energianvändning

I STIL3 Kontor har de deltagande fastighetsägarna och deras hyresgäster besvarat enkäter 
med frågor om sitt energiarbete i samband med inventeringarna. En korskorrelering av 
fastighetsägarnas intervjusvar indikerar att de fastighetsägare som ställer energirelaterade krav 
vid upphandling och energioptimerar driften i sina byggnader har en lägre specifik energi­
användning än de fastighetsägare som inte arbetar så. För hyresgästerna visar motsvarande 
korskorrelering att det finns en tydlig koppling mellan att ha en miljö- eller energipolicy och 
låg elanvändning.

Uppdragsteam

Uppdraget har finansierats av Energimyndigheten. Rekrytering, inventering och analysen 
har genomförts av konsulter från Aktea Energy AB, Anthesis AB, Profu i Götborg AB och 
Statisticon AB. Analyser, slutsatser och rekommendationer som framförs i rapporten är 
författarnas egna och redovisar resultatet från den undersökning som genomfördes 2023 
till 2024 där energianvändningen i kontorslokaler inventerades.
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2	 Beskrivning av uppdraget

Detaljerad statistik över energianvändningen i bebyggelsen är nödvändig och angelägen 
för såväl myndigheter som fastighetsägare och andra aktörer. Utan detaljerad, aktuell och 
tillförlitlig energistatistik är det inte möjligt att bedriva ett kostnadseffektivt utvecklings­
arbete och inte heller att utforma styrmedel som är samhällsekonomiskt effektiva. Med 
detta som grund har Energimyndigheten genomfört uppdraget STIL3 kontor som beskrivs 
i denna rapport. I uppdraget har energianvändningen i 100 kontor inventerats och resultaten 
har sammanställts och analyserats under 2024, i syfte att få fram aktuella data för hur 
energi används för olika ändamål som belysning, ventilation m.m. i kontor. Motsvarande 
inventeringar i flera lokaltyper planeras.

2.1	 Bakgrund
Det finns mycket energistatistik, men den baseras ofta på enkätstudier och skattningar, och 
redovisas oftast på en aggregerad nivå. Den senast framtagna detaljerade energistatistiken för 
lokalbyggnader i Sverige där elanvändningen är uppdelad på ändamål är den så kallade Stegvis 
STIL-studien (STIL står för STatistik I Lokaler). Den genomfördes i Energimyndighetens 
regi under åren 2005 till 2010. Där kartlades energianvändningen i drygt 900 lokaler. Kart­
läggningen omfattade olika kategorier av lokaler, och hade särskilt fokus på elanvändningen. 
Stegvis STIL-studien genomfördes stegvis för olika byggnadskategorier. Studien kallades 
även STIL2, vilket är det namn som används vidare i denna rapport.

Syftet med STIL2 var att komplettera den nationella energistatistiken för bebyggelsen med 
statistik som redovisas på en mer detaljerad nivå. Uppdraget undersökte hur energianvänd­
ningen, med fokus på el, fördelas på olika användningsområden som belysning, ventilation, 
datorer m.m. Uppdraget inleddes med en förstudie år 2004. Därefter genomfördes en rad 
fullskaleprojekt med inventering och sammanställning och analys av energianvändningen i 
100–150 byggnader per lokalbyggnadskategori. Det första fullskaleprojektet genomfördes år 
2005, då inventerades kontorslokaler. Under 2006 inventerades skolor och förskolor, år 2007 
vårdlokaler, år 2008 idrottsanläggningar, år 2009 handelslokaler och slutligen inventerades 
år 2010 hotell, restauranger och samlingslokaler (biografer och museer m.m.).

STIL2 byggde vidare på Vattenfalls så kallade STIL-studie som genomfördes inom ramen för 
deras projekt Uppdrag 2000 i början av 1990-talet. Vattenfalls studie omfattade en gedigen 
undersökning av hur elanvändningen fördelas i lokaler och omfattade drygt 900 byggnader. 
STIL-studien drog i sin tur stor nytta av den så kallade ELIB-studien (EL I Byggnader) som 
genomfördes år 1991–1992 av dåvarande Statens institut för byggnadsforskning i Gävle.

Sedan start har STIL-rapporterna varit en viktig tillgång för energieffektivisering i Sverige, 
och har fungerat som ett referensverk för alla typer av aktörer i branschen. Denna nya 
omgång, STIL3, väntas få minst lika stort genomslag.

•	 Energimyndigheten, Boverket med flera myndigheter får underlag för styrmedel och 
strategier, såsom den nationella byggrenoveringsplanen, arbetet med implementeringen av 
de reviderade EU-direktiven om byggnaders energiprestanda (EPBD) och energieffektivitet 
(EED), uppföljning och utveckling av ekodesignförordningar under ekodesigndirektivet 
och ekodesignförordningen (ESPR) och för att uppfylla nya krav om energistatistik från 
Eurostat m.m.
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•	 Fastighetsägare får underlag för att optimera energianvändningen i sina byggnader, jämföra 
energianvändningen i de egna byggnaderna med energianvändningen i andra fastighets­
ägares byggnader och jämföra mellan olika byggnadskategorier inom lokalsektorn. Med 
hjälp av underlag från STIL3 kan fastighetsägare inte bara konstatera vilka av de egna 
fastigheterna som utmärker sig mest vad gäller energiprestanda, de kan även analysera 
olika fastigheters potential för effektivisering.

•	 Tekniska konsulter, projektörer, installatörer, SVEBY och andra i branschen kan luta 
sig mot nya faktabaserade indata för schablonvärden i BBR-beräkningar och energi­
deklarationer.3 Flera av de schabloner som används av branschen idag är föråldrade och 
behöver ersättas av data med hänsyn tagen till modern teknik och det senaste decenniets 
effektiviseringar.

•	 Forskare kan använda STIL3-statistiken till nya forskningsprojekt och för att bedriva sin 
forskning mer effektivt.

•	 Även andra aktörer, som t.ex. Sveriges Kommuner och Regioner (SKR), de kommunala 
energi- och klimatrådgivarna m.fl. har användning för mer detaljerad energistatistik för 
lokaler för att kunna underlätta för sina medlemmar att bedriva sin verksamhet så effektivt 
som möjligt.

Som en förberedelse för inventeringar av olika typer av lokaler i STIL3 har en förstudie 
genomförts i två etapper. I den första etappen av förstudien (2019) presenterades en utförlig 
genomgång och förslag till kategorival. I den andra etappen (2021) gjordes en anpassning 
baserat på fortsatt teknisk utveckling samt en anpassning inför nya krav på rapportering 
till Eurostat.

Målet med förstudierna var att analysera förutsättningarna för ett fullskaleprojekt för 
att uppdatera statistiken om energianvändningens fördelning på olika ändamål i lokaler. 
Följande frågor belystes i förstudiens första etapp:

•	 Vilka bebyggelsekategorier ska undersökas? Hur ser dessa kategoriers respektive 
förutsättningar och historik ut?

•	 Vilka direktiv, lagar, förordningar och regler som har bäring på energianvändningen 
i lokaler har tillkommit eller väsentligt förändrats sedan STIL2 genomfördes? Hur 
påverkar dessa förändringar de olika lokalkategorierna?

I den andra etappen av förstudien ingick följande frågeställningar:

•	 Förutsättningar att genomföra ett fullskaleprojekt som visar hur energianvändningen ser 
ut i dagsläget och hur den har förändrats sedan STIL2 genomfördes.

•	 Hur ser förutsättningarna ut för att projektet ska kunna bedrivas kostnadseffektivt och på 
ett korrekt sätt kunna besvara frågeställningar avseende energianvändningens fördelning 
på olika ändamål?

•	 Hur bör en övergripande plan för genomförandet av projektet se ut – med bedömning av 
statistikunderlag samt förslag till milstolpar och delmål?

•	 Nya krav från Eurostat om uppdelning av energianvändningen i servicesektorn för olika 
näringsgrenar enligt SNI (NACE).

•	 Uppskattning av tidsplan och budget för projektet, fördelat på årsbasis.

3  SVEBY står för ”Standardisera och verifiera energiprestanda i byggnader” och är ett utvecklingsprogram 
som drivs av bygg- och fastighetsbranschen.
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2.2	 Syfte
STIL3 syftar till att komplettera den nationella energistatistiken med mer detaljerade upp­
gifter om energianvändningens fördelning på olika ändamål i lokalsektorn. Denna etapp av 
arbetet är inriktat på byggnadskategorin kontor och förvaltningslokaler. Arbetet innefattar 
all energianvändning i de kartlagda byggnaderna, men har huvudfokus på elanvändningens 
fördelning på olika ändamål (användningsområden). Syftet har varit att fastställa genom­
snittliga specifika värden för de olika ändamålen [kWh per uppvärmd area och år] för hela 
lokaltypen kontor, samt kunna utläsa variationer inom lokaltypen.

2.3	 Omfattning
Undersökningen har omfattat följande moment:

•	 Viss vidareutveckling av arbetsmodell för kartläggningar

•	 Framtagande av en datahanteringsinstruktion

•	 Genomförande av pilotprojekt

•	 Utbildning av energiinventerare

•	 Rekrytering av byggnader

•	 Digital och fysisk datainsamling inför inventering

•	 Inventeringar och mätningar på plats

•	 Huvudmannaskap för energiinventeringar med kontroll och kvalitetssäkring av 
inventeringar

•	 Sammanställning av de insamlade uppgifterna

•	 Framtagande av nationella uppviktningsfaktorer

•	 Bearbetning och analys av de insamlade uppgifterna samt redovisning

•	 Återrapportering till fastighetsägare, samt genomförande av webbinar för de deltagande 
fastighetsägarna

•	 Sammanställning samt redovisning av slutrapport

2.4	 Avgränsning
STIL3 som helhet omfattar att kartlägga energianvändningen i lokalbyggnader i olika 
kategorier, och att baserat på inventeringarna ta fram detaljerade uppgifter om energi­
användningens fördelning på olika ändamål i lokalsektorn.

Denna etapp av arbetet är inriktat på byggnadskategorin kontors- och förvaltningslokaler. 
Inom ramen för det arbete som redovisas i denna rapport har 100 byggnader inventerats, 
och resultaten har sammanställts och analyserats.

Resultatens statistiska signifikans skulle ha blivit högre om fler än 100 byggnader hade 
inventerats. Men inventeringar är kostsamma, och antalet inventeringar har valts i en 
avvägning mellan statistisk signifikans och kostnad för inventeringen.
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Inventeringarna har avgränsats med syfte att i första hand bestämma den specifika 
elanvändningen i kontors- och förvaltningslokaler. Detta innebär att:

1.	 För lokaler med en mindre del av annan verksamhet har ingen noggrann inventering av 
den specifika elanvändningen gjorts i denna mindre del.

2.	 Annan energianvändning, som energi för värme och kyla är av sekundärt intresse. De 
senare uppgifterna behövs dock för att göra korrekta bedömningar av fastighetsel som 
till exempel el till drift av kylmaskiner, fläktar, pumpar m.m.

Resultaten från inventeringarna har sammanställts, anonymiserats och analyserats inom 
ramen för detta arbete. Som en del av uppdraget har en jämförelse av resultaten från STIL3 
gjorts med resultaten från Energimyndighetens uppdrag STIL2, som genomfördes för kontor 
år 2005, samt Vattenfalls STIL-studie som genomfördes år 1990 inom ramen för deras projekt 
Uppdrag 2000. Den jämförelsen redovisas i Bilaga 1.
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3	 Genomförande

3.1	 Organisation
STIL3 kontor har genomförts i flera faser, och arbetet har finansierats av Energimyndigheten. 
Förstudier har genomförts i samarbete mellan CIT, Anthesis, Profu och Statisticon. Urvals­
design och urval har genomförts av Statisticon. Rekryteringen av objekt till inventeringen 
har genomförts av Statisticon och Aktea. Inventeringarna har genomförts av Aktea. Slutligen 
har sammanställningen och analysen genomförts i samarbete mellan Anthesis och Profu.

3.2	 Urvalsmetod
STIL3 kontor beskriver läget år 2024. Metodiken är densamma som användes i STIL2, 
att göra inventeringar och mätningar i ett urval av kontor och att därifrån skatta nationella 
resultat. Urvalet drogs denna gång från SCBs fastighetsregister, kompletterat med uppgifter 
från energideklarationer. Urvalet omfattar byggnader med fastighetstaxeringens typkod 325 
(Hyreshusenhet, lokaler) och typkod 828 (Specialenhet allmän byggnad). Typkod 828 omfattar 
icke-skattepliktiga fastigheter på vilka det bland annat finns kontorsbyggnader tillhöriga stat 
eller kommun (inklusive region).

Ett första steg var att genomföra ett stratifierat urval av 40 kommuner, i nästa steg drogs 
byggnader inom dessa kommuner. Därefter följde en rekryteringsfas för att involvera 
fastighetsägare som uppfyllde de krav som ställdes enligt målpopulationen, bland annat att 
byggnaden skulle ha en uppvärmd area mellan 200 m2 och 30 000 m2 Atemp, och att kontors­
arean skulle utgöra minst 80 % av hela byggnadens area. Endast ett fåtal av de byggnader 
som ingår i inventeringarna har i praktiken en area som är större än 5 000 m2 Atemp. Antalet 
byggnader som till slut ingår i underlaget för redovisningen i denna rapport är 100 stycken, 
varav 68 med typkod 325 och 32 med typkod 828.

3.3	 Urvalskriterier
Energimyndigheten definierade och gav under 2023 Statisticon i uppdrag att utforma urvals­
design samt att göra urval med statistiskt säkerställda metoder för STIL3 kontor. Totalt valdes 
40 kommuner ut med minst tre fastigheter i varje kommun. Statisticons rapport om urval redo­
visas i deras rapport STIL3 Urvalsmetodik för kontor, Statisticon Rapport Version 1.0, 2023.

De urvalskriterier som användes är:
•	 Totalarean bör vara mellan 200 m2 och 30 000 m2.4

•	 Minst 80 % av byggnaden bör vara uthyrd kontorsarea.
•	 Byggnader med vidareleverans av värme eller el till andra byggnader ska undvikas.
•	 Ett helt års mediestatistik med nuvarande installationer och hyresgäster bör finnas.
•	 Byggnader med alltför många hyresgäster som har egen avläsning av el (gräns 12–15 st) 

bör undvikas.

4  Endast ett fåtal av de byggnader som ingår inventeringarna har i praktiken en area som är större än 
5 000 m2 Atemp.
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3.4	 Rekrytering
Statisticon fick år 2023 även i uppdrag av Energimyndigheten att rekrytera byggnader för 
STIL3 Kontor och förvaltningsbyggnader. De fastighetsägare som ingick i urvalet bjöds in 
att delta i projektet genom telefonsamtal och informationsbrev. Målet var att rekrytera totalt 
150 fastigheter.

Rekryteringen blev dessvärre svår och långdragen till följd av utmaningar med överteckning, 
varvid projektet har blivit försenat. Statisticons uppdrag avslutades i december 2023, då 
hade 61 byggnader rekryterats. Aktea fick i januari 2024 i uppdrag att rekrytera ytterligare 
byggnader till projektet. Inledningsvis rekryterades byggnader med typkod 325, och därefter 
i ett utökat uppdrag byggnader med typkod 828. Detaljer om rekryteringen av byggnader 
redovisas i bilaga 4.

Totalt rekryterades 100 byggnader till STIL3 kontor. De sista rekryteringarna av fastighets­
ägare genomfördes i september 2024.

I Statsticons uppdrag ingick även att ta fram underlag för nationella viktningsfaktorer för 
de byggnader som rekryterades till att delta i inventeringsstudien. Dessa viktningsfaktorer 
kompletterades senare med data kring vilka byggnader som faktiskt inventerades, och har 
använts i analysen.

3.5	 Inventeringar
3.5.1	 Fas 1 – Systemuppbyggnad
Arbetet inleddes med en fas med systemuppbyggnad. I de förstudier som genomfördes för 
STIL3 kontor som förberedelse för fullskaleprojektet, har syften och mål beskrivits. I för­
studien togs en förteckning fram över vilka mätdata, analyser och rapporter som projektet 
ska leverera. Utifrån det underlaget har en tydlig Datahanteringsinstruktion tagits fram, som 
beskriver hur data ska samlas in och analyseras för att leverera trovärdiga, otvetydiga och 
jämförbara uppgifter till Energimyndigheten.

I denna inledande fas av studien genomfördes även en utbildning av samtliga inventerings­
förrättare som har medverkat i studien och de två inventeringar som genomfördes i 
pilotprojektet för kontorsbyggnader.

Pilotprojekt
För att kvalitetssäkra arbetsmodellen genomförde Aktea ett pilotprojekt med inventeringar av 
två byggnader innan inventeringar i full skala påbörjades. Pilotprojektet genomfördes för att 
dels säkerställa att mätnings- och kartläggningsinstruktionen är pålitlig och genomförbar, och 
dels att resultaten från kartläggningarna faktiskt går att analysera och överföra i konkreta slut­
satser. I praktiken tillämpades hela inventeringsprocessen i pilotprojektet, från datainsamling 
och kartläggning till analys och rapportering för två byggnader. Baserat på erfarenheterna från 
pilotprojektet förbättrades och färdigställdes modellen.

Resultatet från inventeringarna av de två byggnaderna i pilotprojektet ingår i analysen för 
hela fullskalestudien.
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Vidareutveckling av arbetsmodell
Utgångsläget för den arbetsmodell som har använts i STIL3 kontor har sin grund i den arbets­
modell som utvecklades och användes i STIL2. Modellen har vidareutvecklats med nya delar 
för att vara tidsenlig och representativ i energiteknisk prestanda, för hantering av exempelvis 
solcellsanläggningar, infrastruktur för laddning av elbilar, installationers effektuttag inom 
ventilation, kyla, värmepumpar och verksamhetsenergi, och med en ny resultatmodul som 
fördelar byggnadens energianvändning i poster enligt Eurostat.5

Utbildning av energikartläggare
För att säkerställa kvaliteten i projektets inventeringar genomfördes en utbildning för de 
energikartläggare som har engagerats i uppdraget. Energikartläggarna utbildades i inventering 
och i hur den framtagna modellen är uppbyggd och hur den ska användas i praktiken. 
Utbildningen genomförs under oktober – november 2023.

Utbildningen syftade till att:

•	 Inventeringsförrättarna ska ges en helhetsbild av arbetsgången och syftet med data­
insamlingen.

•	 Inventeringsförrättarna ska ha god förståelse av den modell som tagits fram för digital 
dokumentation.

•	 Bedömningar och klassningar ska så långt som möjligt göras lika av alla inkluderade 
medarbetare.

Utbildningens moment

Utbildningen omfattade en halv dag (del 1) med genomgång av inventeringens olika moment, 
en halv dag (del 2) med praktisk inventering i en lokalbyggnad i Stockholm, och en halv dag 
(del 3) med uppföljning av inventeringar genomförda i byggnader som ingår i STIL3.

Del 1 – Genomgång av inventeringens olika moment

Utbildningsdelen omfattade en genomgång av inventeringens olika moment och delsystem. 
Genomgången skedde i huvudsak utifrån uppställningen i inventeringsmodellen: Byggnads­
data, Energidata, Värme varmvatten, Ventilation, Kyla, Pumpar, Verksamhetsel samt 
skillnader mot STIL2.

Del 2 – Praktisk inventering i en kontorsbyggnad

Utbildningen innefattade en halv dags övning med syfte att belysa svårigheter i att göra 
likartade klassningar och bedömningar av utrustning och bedömning av drifttider. Denna 
övning byggde på att kursdeltagarna fick bedöma årsenergianvändningen av ett antal olika 
installationer eller apparater. En gemensam analys av spridningen av resultaten från de olika 
besiktningsförrättarna genomfördes, och en diskussion fördes angående vad som kan vara 
praxis vid kommande kartläggningar.

Inventeringsobjektet ingick i det genomförda urvalet, och är hämtat från en fastighetsägare 
med fastighetsbestånd i Stockholm. Inventerarna förväntades planera och utföra en inventering 
enligt de instruktioner som getts under utbildningens första del.

5  Powerpoint från möte Eurostat Energy Statistics taskforce, September 2022, Bryssel
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Del 3 – Uppföljning av erfarenheter efter inventering i byggnader som ingår 
i STIL3

Inventeringsförrättarna planerade och utförde en inventering enligt de instruktioner som 
getts under utbildningens Del 1 och del 2.

3.5.2	 Fas 2 – Inventeringar i full skala
I denna fas av arbetet genomfördes fullskaleinventeringarna i enlighet med den framtagna 
Datahanteringsinstruktionen, med uppdelning i fyra delar:

1.	 Digital datainsamling

2.	 Kartläggning och mätning

3.	 Analys och resultat

4.	 Kvalitetskontroll och leverans

I samband med inventeringarna genomfördes också en enkätundersökning om fastighets­
ägarnas och hyresgästernas energiarbete.

Inledande kontakt med fastighetsägare och hyresgäster
Inför inventering av ett objekt kontaktade Aktea såväl fastighetsägare som hyresgäster för att 
informera om STIL3-studien, om vilka resultat som studien förväntas ge samt vilka uppgifter 
och svar på frågor som Aktea behövde få tillgång till för att kunna genomföra kartläggningen. 
Den information som efterfrågades från fastighetsägare redovisas i bilaga 2. I bilaga 3 
redovisas de enkäter till fastighetsägare och hyresgäster som också har ingått i arbetet.

Kontakt med fastighetsägare togs genom inledande telefonsamtal för att beskriva arbets­
processens förlopp och vilka uppgifter som skulle inhämtas. Utöver det genomfördes 1–2 
uppföljningssamtal där efterfrågade uppgifter och frågor klarmarkerades. När alla uppgifter 
var inhämtade bokades även tid för ett platsbesök för byggnaden.

Digital datainsamling
Den digitala datainsamlingen omfattade att inhämta grunddata för byggnaderna i form av 
energi- och mediestatistik, planritningar och kontaktuppgifter till fastighetsägare och till 
hyresgäster. Därtill förmedlades frågor till fastighetsägare och hyresgäster, som besvarades 
innan kartläggningen genomfördes. All inhämtad information dokumenterades i en digital 
modell med lagring i molnet, som underlag för kartläggaren vid platsbesöket. Varje digital 
modell anonymiserades så att lagrad information inte kan röja byggnadens identitet. Efter 
att all information inkommit bokades tid för platsbesök och kartläggning.

Kartläggning och mätning
Den fysiska datainsamlingen, inventering och mätning i byggnaderna gick till så att en 
inventeringsförrättare gjorde ett platsbesök i den rekryterade byggnaden och kartlade 
byggnadens teknikutrymmen, kontorslokaler och allmänna utrymmen. Inventeringen gjordes 
tillsammans med fastighetsägarens representant, som visade runt i byggnaden med access till 
teknikrum, lokaler och inloggningsuppgifter till berörda styrsystem.

Under inventeringen dokumenterades observationer av installationer och genomförda 
mätningar av installationers drift i en digital modell, med en inmatningsdel som är 
uppkopplad för lagring i molnet direkt. Med hjälp av inmatade uppgifter vid inventeringen 
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fördelades därefter energi- och elanvändningen med hjälp av en fördelningsmodell till olika 
ändamål som uppvärmning, ventilation, kyla, belysning, kontorsutrustning, matförvaring, 
elbilsladdning med mera. I modellen sammanställdes energianvändningen fördelad per 
uppvärmd areaenhet (Atemp) för byggnaden och per hyresgäst.

Analys av inmatade uppgifter
Efter varje genomförd inventering analyserades de inmatade uppgifterna om byggnadens 
energi- och elanvändning med hjälp av gjorda observationer, genomförda mätningar och 
beräkningar. I modellen sammanställdes byggnadens all energianvändning, och elanvänd­
ningen delades in i poster för de olika ändamålen, baserat på den genomförda inventeringen 
och dess observationer, mätningar och beräkningar samt den energianvändning som 
framgår av fakturor. Skillnaden mellan verifierad energianvändning vid inventeringen, med 
energiuttaget enligt fakturor anges i modellen som en restpost. Modellen sammanställer årlig 
specifik energi- och elanvändning per uppvärmd area (kWh/m2 Atemp och år) fördelad för 
byggnaden, per hyresgäst, och med indelning förberett för rapportering i Eurostat.

Kvalitetskontroll och leverans
Efter inmatning av inventeringsdata gjorde projektets kvalitetsgranskare en kvalitetskontroll 
av rimligheten i valda data och den fördelning av energianvändning som analysen resulterat 
i. Modellen genererar datablad för kvalitetskontroll, som efter godkännande av kvalitets­
granskaren utgör de datablad som slutligen levererats till Energimyndigheten.

Arbetsmodellen har en funktion inbyggd som möjliggör ombesiktning om kvalitetsgranskaren 
finner det nödvändigt för att byggnadens verkliga energianvändning slutgiltigt ska kunna 
fördelas på ett representativt sätt. I STIL3 Kontor blev det inte nödvändigt. Det fanns dock 
en byggnad som var planerad för förnyad inventering när energibalansen inte kunde uppnås, 
men det fallet fick sin förklaring när det kunde verifieras att elanvändningen för byggnadens 
fläktförsedda fönsterapparater ingick i det underlag som avsåg fastighetsägarens driftstatistik.

Inventeringsresultat
Datahanteringsmodellen sammanställer specifika värden, kWh/m2 Atemp och år, för respektive 
byggnads energianvändning av värme, kyla, fastighetsel och verksamhetsel, och med 
byggnadens elanvändning fördelad på olika användningsområden och energianvändande 
utrustning och installationer. Sammanställningar har gjorts på byggnadsnivå och fördelat 
per hyresgäst i byggnaden.

Datahanteringsmodellen är uppbyggd så att inmatade data ska motsvara verkliga driftdata, 
och att ingen stor ”restpost” av oidentifierad energianvändning kvarstår.

Sammanställning av alla inventeringsresultat
Efter att samtliga inventeringar hade genomförts och kvalitetssäkrats sammanställdes 
resultaten och analyserna för respektive byggnad, för att därefter analyseras vidare ur ett 
nationellt perspektiv. Alla data från inventeringarna med tillhörande analys och resultat 
anonymiserades helt av Aktea så att materialet kunde göras tillgängligt för Energimyndigheten, 
och för att myndigheten i sin tur ska kunna göra underlag och resultat tillgängliga för andra 
intressenter såsom forskare, fastighetsägare, projekterande konsulter och andra behovsägare. 
De anonymiserade resultaten levererades också av Aktea till Anthesis och Profu för samman­
ställning och analys av de insamlade uppgifterna.
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3.6	 Sammanställning, bearbetning och 
analys av inventeringsresultaten

Resultaten från inventeringarna har sammanställts och analyserats. Resultaten för samtliga 
inventeringar har viktats upp till nationell nivå och analyserats. För att skapa god möjlighet 
för analys och jämförbarhet med andra källor har resultaten sammanställts per användnings­
område på samma sätt som har använts i tidigare STIL-studier, men även uppdelat och med 
de definitioner som krävs av Eurostat.

Beräkningar av specifika värden, kWh/m2 Atemp och år, har gjorts för varje byggnad separat. 
Därefter har ett genomsnitt beräknats för samtliga byggnaders specifika elanvändning per 
ändamål. För samtliga parametrar har skillnader avseende ägarkategori undersökts, men 
endast i några fall redovisas dessa. I allmänhet är de skillnaderna mycket små.

Det datamaterial som har erhållits genom inventeringar och analys i STIL3 kontor är mycket 
omfattande och detaljerat. Materialet kan ligga till grund för ett stort antal fortsatta studier. 
En analys av energianvändningen för olika ändamål i kontorsbyggnader på en nationell nivå 
redovisas i kapitel 4. Vidare har materialet använts för en jämförelse av de erhållna resultaten 
med resultaten från STIL-studien från år 1990 och med STIL2 från år 2005. Även om 
förutsättningarna har varit olika för de olika STIL-studierna, och en sådan jämförelse därför 
måste göras med viss försiktighet, är jämförelsen intressant eftersom den ger en indikation på 
hur elanvändningen i lokaler har utvecklats under perioden. Jämförelsen redovisas i bilaga 1.

Materialet kan också användas för vidare analyser som erfordras för att underlätta implement­
eringen av EU-direktivet om byggnadernas energiprestanda och för att möjliggöra identifiering 
av effektiviseringsåtgärder. Med hjälp av den här erhållna statistiken är det möjligt att analysera 
vad som kännetecknar en kontorsbyggnad med låg energianvändning. Detta kan göras genom 
att kategorisera materialet till ett antal kontorsbyggnadstyper med avseende på ålder, storlek 
etc. Därefter framställs för varje kategori en genomsnittlig energianvändning samt övre och 
undre klasser. Med hjälp av denna indelning kan identifiering ske av vad som installations­
mässigt kännetecknar en bra och effektiv byggnad, en så kallad ”best practise byggnad”. En 
”best practise byggnad” ska kunna tjäna som förebild för jämförelse av fastighetsägare inom 
olika elanvändningsområden som till exempel belysning, ventilation och kylinstallationer.

3.6.1	 Skattning till populationsnivå
För att göra en estimation till populationsnivå, en totalskattning för beståndet av kontors­
byggnader i hela riket, krävs en uppviktning av studiens byggnader. Skattningen av 
inventeringsresultaten till populationsnivå har skett i två steg. I det första steget skattades 
urvalet av kommun och i det andra steget skattades urvalet av byggnader.

Till de skattade resultaten har felmarginaler beräknats avseende konfidensnivå 95 procent. 
För jämförelser av resultat mellan redovisningsgrupper har statistiska test gjorts för att se 
om statistiskt signifikant skillnader finns eller inte. Underlag för uppräkningsfaktorer har 
tillhandahållits av Energimyndigheten och har kopplats till enskilda byggnader med hjälp 
av Statisticon.

För var och en av de utvalda kommunerna har byggnader med typkod uppräknats till nationell 
nivå genom viktning. För byggnader med typkod 325 har kommuner varit urvalsobjekt. För 
typkod 828 har byggnaden tilldelats ett av fyra olika stratum. Dessa strata innehåller ett antal 
kommuner.

Det har inte varit möjligt att inom givna tidsramar ta hänsyn till övertäckning.
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Av de redovisade diagrammen och värdena i denna rapport har uppräknade värden använts 
där det är möjligt. Det gäller för kapitel 4 och kapitel i fråga om energianvändning per 
ändamål. Redovisningen av individuella byggnader i varaktighetsdiagram bygger dock på 
data som inte är uppviktade.

En jämförelse av kWh/m2 Atemp och år för energiparametrarna i originaldata och uppräknade 
data visar att de största posterna, ventilation, belysning och elvärme, också har minst 
avvikelse, endast några procent.

De formler som har använts för beräkningarna redovisas i kapitel 5.1.

3.7	 Återkoppling till fastighetsägare
Kontakten med de medverkande fastighetsägarna är viktig i arbetet inom uppdraget. Som en 
service till de fastighetsägare som har tagit sig tid att delta i studien har en resultatsamman­
fattning levererats för deras respektive byggnad. Resultatåterföringen presenterar ett urval 
viktiga nyckeltal som beskriver den aktuella enskilda byggnadens energianvändning och en 
jämförelse med motsvarande nyckeltal för det viktade nationella genomsnittet.

Återföringen innehåller inte någon analys av varför byggnadens energianvändning möjligen 
skiljer sig från genomsnittet, inte heller några specifika råd om lämpliga åtgärder till dem 
som har högre elanvändning än genomsnittet. Men återföringen kan ändå fylla två syften:

•	 Att uppmuntra de deltagande fastighetsägarna till att genomföra energieffektiviserings­
åtgärder. Genom att det i återföringen exempelvis anges medelvärden för olika nyckeltal, 
kan de som har hög relativ energianvändning inom ett eller flera energianvändningsända­
mål få kunskap om detta, vilket i sin tur kan motivera till att förbättringar genomförs.

•	 Att skapa tillfälle för att fråga om uppföljningsmätningar som kan göras senare.

3.8	 Avgränsningar
Arbetet med STIL3 kontor omfattar inventeringar av kontors- och förvaltningslokaler. 
Sammantaget har 100 kontors- och förvaltningslokaler inventerats. Inventeringarna har 
avgränsats med syfte att i första hand bestämma den specifika elanvändningen för olika 
ändamål (t.ex. belysning, ventilation och pumpar) i denna lokalkategori, medan annan energi­
användning, så som fjärrvärme och fjärrkyla, är av sekundärt intresse. Men andra energibärare 
än el har trots det inkluderats i inventeringarna eftersom de uppgifterna behövs för att göra 
korrekta bedömningar av fastighetsel och verksamhetsel.

De kriterier för urvalet av kontors- och förvaltningsbyggnader som har använts i uppdraget är:
•	 Arean bör vara mellan 200 m2 och 30 000 m. 26

•	 Minst 80 % av byggnaden bör vara uthyrd kontorsarea.
•	 Bör inte ha vidareleverans av värme eller el till andra byggnader.
•	 Ett års mediestatistik inklusive hyresgästers elanvändning.
•	 Bör inte ha fler än 12–15 hyresgäster med egen avläsning av el.
•	 Representant för fastighetsägare kan medverka vid visning och framtagande av underlag.

6  I praktiken har endast ett fåtal av de byggnader som ingår inventeringarna en area som är större än 
5 000 m2 Atemp.
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Detta innebär att:

1.	 För byggnader som är mindre än 200 m2 respektive större än 30 000 m2 har ingen noggrann 
inventering av den specifika elanvändningen gjorts. De inventerade byggnaderna täcker 
därmed, viktat till nationell nivå, en total uppvärmd area på 20,6 miljoner m2 Atemp, vilket 
motsvarar drygt 65 % av arean för alla kontorslokaler i Sverige.7

2.	 För de byggnader som omfattar en mindre del med annan verksamhet har en noggrann 
inventering av den specifika elanvändningen gjorts för den del av byggnaden som används 
som kontor, medan den mindre delen av byggnaden inte har inventerats lika noggrant.

3.	 I de fall kontors- och förvaltningsbyggnader har vidareleverans av media (värme, kyla 
eller el) och det saknats undermätning till andra byggnader har en fördelning av energi­
användningen gjorts baserat på uppvärmd area (Atemp) och byggnadernas verksamhet.

4.	 Bara byggnader med minst ett års mediestatistik (inklusive hyresgästers elanvändning) 
ingår i inventeringsstudien. Sådan statistik är nödvändig för att kunna jämföra inventerad 
energianvändning med inköpt. I studien finns dock tre byggnader där energistatistik 
saknas, till följd av att energistatistiken aldrig kunde erhållas från fastighetsägarna, för 
dessa redovisas enbart den inventerade energianvändningen.

5.	 Kontors- och förvaltningsbyggnader med ett stort antal hyresgäster med egen avläsning 
av el har inte inkluderats i inventeringsstudien.

6.	 För att kunna inkludera en byggnad i inventeringsarbetet har det varit viktigt att 
en representant för fastighetsägaren kunde medverka vid visning av byggnaden 
eftersom inventeringspersonen annars inte skulle få nödvändigt tillträde till lokalerna. 
Fastighetsägarens representant behövde också medverka med framtagande av underlag 
inventeringspersonen annars inte kan få tillgång till det underlaget.

7  Total area för kontors- och förvaltningslokaler i Sverige var år 2023 ca 31,5 miljoner m2 enligt 
Energimyndighetens årliga energistatistik för byggnader.
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4	 Resultat

4.1	 Byggnader
Den nationella skattning av energiegenskaper för kontor som redovisas i denna rapport 
bygger på data från de byggnader som har inventerats. Resultaten från inventeringarna av 
byggnaderna är i samtliga fall av god kvalitet, och har anonymiserats.

Medelarean för de inventerade byggnaderna är 1 946 m2, den totala arean för de 100 invent­
erade byggnaderna är 194 560 m2 Atemp. Av arean är 95,6 % kontors- och förvaltningslokaler. 
Övriga verksamheter som förekommer i byggnaderna är till exempel butiker (1,1 %) och 
restauranger (0,2 %).

Baserat på de nationella viktningsfaktorerna från det statistiska urvalet av byggnader blir 
den nationella genomsnittliga kontorsarean 1 489 m2 Atemp [1 094–1 884]. Med skattning 
till nationell nivå representerar de inventerade byggnaderna en total uppvärmd area om 
20,6 miljoner m2 Atemp. Undersökningen täcker därmed ca 65 % av alla kontorslokaler 
i Sverige enligt Energimyndighetens årliga energistatistik för byggnader. Att den totala 
arean av samtliga kontorslokaler i Sverige är större beror på att STIL3 kontor avgränsas 
till byggnader med en viss nedre och övre storlek och inte heller omfattar kontor som utgör 
mindre än 80 % av byggnadens area.
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Diagram 1. Area (Atemp) medelvärde för de 100 inventerade kontorsbyggnaderna, uppdelat i kluster 
om fem byggnader. Genomsnittlig area för samtliga inventerade byggnader är markerad i streckad 
röd streckad linje och nationellt skattad medelarea är markerad i blå streckad linje. Det 95-procentiga 
konfidensintervallet för den uppviktade medelarean är [1 094–1 884].

Fördelningen av de inventerade byggnadernas storlek och motsvarande fördelning för landet 
som helhet presenteras i Tabell 2.

Tabell 2. Fördelningen av de inventerade byggnadernas storlek och motsvarande fördelning för 
landet som helhet enligt Energimyndighetens energistatistik för lokaler (2023).

Byggnadsarea 200–999 m2 1 000–4 999 m2 5 000–19 999 m2 20 000– m2 Samtliga

Hela landet, andel 
kontorsarea per storlek

13 % 33 % 42 % 12 % 100 %

STIL3 andel av antal 37 % 57 % 6 % 0 % 100 %
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Fördelningen av de inventerade byggnaderna på byggår och motsvarande fördelning för landet 
som helhet presenteras i Tabell 3. De nationella siffrorna som är från Energimyndighetens 
energistatistik för lokaler 2023 redovisas som ungefärliga på grund av partiellt bortfall 
av uppgift om byggår.

Tabell 3. Byggår för de inventerade byggnaderna respektive för landets totala kontorsareas byggår.

Byggår –1940 1941–1960 1961–1970 1971–1980 1981–1990 1991–

Hela landet, andel 
av kontorsarea per 
byggnadens byggår

Ca 21 % Ca 11 % Ca 13 % Ca 16 % Ca 15 % Ca 24 %

STIL3 andel av antal 30 % 9 % 4 % 16 % 21 % 20 %

Byggnadernas ägare återfinns i STIL3-projektet i ungefär lika delar i privat och offentlig 
sektor, se Tabell 4.

Tabell 4. Ägarfördelning för de inventerade byggnaderna.

Ägare Kommun Privat företag Stat/ Region Övrigt Total

Ägarfördelning 43 % 43 % 2 % 1 % 100 %

4.2	 Köpt energi
I stort sett lika stora delar fjärrvärme och el, och mycket lite andra energiformer, köps 
till de kontorsbyggnader som har inventerats i STIL3 kontor. Den genomsnittliga totala 
specifika energianvändningen i de 100 inventerade byggnaderna är 133,4 kWh/m2 Atemp 
och år, varav 73,6 kWh/m2 Atemp och år fjärrvärme respektive 8,8 kWh/m2 Atemp och år el för 
uppvärmning. Samtliga inventerade byggnader köper el för något ändamål, och inköpt el 
för andra ändamål än uppvärmning var 47,1 kWh/m2 Atemp och år. Värdena i Tabell 7 är ett 
genomsnitt för samtliga inventerade byggnader. Omräknat till primärenergi, med Boverkets 
viktningsfaktorer, är den genomsnittliga primärenergianvändningen 127 kWhPE/m2 Atemp och 
år. Primärenergianvändningen är beräknad enligt BBR 29, som är den nu gällande versionen 
av Boverkets byggregler.

Uppviktat till nationell nivå är den genomsnittliga totala energianvändningen 
135,1 kWh/m2 Atemp och år, med 95 % KI [133,2–137,0], varav 71,5 [70,2–72,9] kWh/m2 
Atemp och år fjärrvärme och 14,5 [13,7–15,3] kWh/m2 Atemp och år är el för uppvärmning.8 
Fördelningen av använd energi över olika användningsområden framgår av Tabell 5.

8  De resultat som redovisas är skattningar av energianvändning eller andelar som är baserade på ett urval av 
byggnader ur den totala populationen av byggnader. Skattningarna har därför en felmarginal som vanligtvis 
presenteras som ett 95 procentigt konfidensintervall med antagandet att resultaten är normalfördelade. 
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Tabell 5. Viktad nationell energianvändning i STIL3 Kontor, kWh/m2 Atemp och år.

Mätpunkt Viktat nationellt genomsnitt 95 % KI

Total Energi 135,1 [133,2–137,0]

Total uppvärmning 88,6 [87,0 – 90,2]

El inklusive värmepumpar 14,5 [13,7–15,3]

Fjärrvärme 71,5 [70,2–72,9]

Övrigt 2,6 [2,1–3,0]

Fjärrkyla 2,5 [2,3 – 2,7]

El exklusive uppvärmning 44,0 [42,9 – 45,1]

4.3	 Fjärrvärmeanvändning
Energimyndighetens energistatistik för lokaler (2023) visar att fjärrvärmen är helt dominerande 
för lokalernas uppvärmning, såväl för kontor (89 % av arean) som för lokaler i allmänhet (82 % 
av arean). I denna andel ingår också den andel som redovisas som ”fjärrvärme i kombination” 
(12 % för kontor respektive 9 % för alla lokalbyggnader). Den vanligaste kombinationen 
är i dessa fall fjärrvärme och vattenburen el. Elvärme och värmepump (som huvudsakligt 
uppvärmningssätt) användes år 2023 för ca 10 % för av den uppvärmda kontorsarean.

Av de 100 inventerade byggnaderna är 75 st anslutna till fjärrvärmenät. 36 av byggnaderna 
har endast fjärrvärme, 20 byggnader har endast elvärme och resten av byggnaderna har både 
fjärrvärme och någon form av elvärme. I 28 av byggnaderna förekommer direktverkande 
el, men ingen av de inventerade byggnaderna har elbatteri för att värma ventilationsluften. 
Nio av de inventerade byggnaderna har elpanna, men ingen av byggnaderna är försedd med 
elektrisk varmvattenberedare. Sex av de inventerade byggnaderna har uteluftsvärmepump 
och tolv av byggnaderna har bergvärmepump (även sjö- markvärme-). Bland de inventerade 
byggnaderna fanns ingen byggnad med egen oljeeldning. I en byggnad används stadsgas 
för uppvärmning.

Det viktade nationella genomsnittet för energi som används för uppvärmning är 
88,6 kWh/m2 Atemp och år, med det 95-procentiga konfidensintervallet [87,0–90,2]. 
Fördelningen av energi för uppvärmning framgår av Tabell 6.9

Tabell 6. Specifik energianvändning för uppvärmning.

Mätpunkt Viktat nationellt genomsnitt 95 % KI

Total uppvärmning 88,6 [87,0 – 90,2]

El inklusive värmepumpar 14,5 [13,7–15,3]

Fjärrvärme 71,5 [70,2–72,9]

Övrigt 2,6 [2,1–3,0]

9  För de 36 byggnader som endast har fjärrvärme är den genomsnittliga energianvändningen för uppvärmning 
96 kWh/m2 Atemp och år. För de 20 byggnader som har endast elvärme är den genomsnittliga energi­
användningen för uppvärmning 56 kWh/m2 Atemp och år.
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4.4	 Användning av komfortkyla
46 av de inventerade byggnaderna har komfortkyla av något slag, ingen av de inventerade 
byggnaderna har processkyla. 10 av de 100 inventerade byggnaderna är anslutna till fjärr- 
eller närkyla.10 Vätskekylaggregat förekommer i 38 byggnader, ingen av byggnaderna är 
stadsvattenkylda. Den genomsnittliga användningen av fjärrkyla är 2,2 kWh/m2 Atemp och år 
utslaget på samtliga inventerade byggnader, medan den genomsnittliga användningen för de 
byggnader som köper fjärrkyla är 15,0 kWh/m2 Atemp och år. För komfortkyla är den genom­
snittliga användningen för samtliga inventerade byggnader 4,2 kWh/m2 Atemp och år, medan 
den genomsnittliga användningen för de byggnader som faktiskt använder komfortkyla är 
5,4 kWh/m2 Atemp och år.

4.5	 Elanvändningen
Den totala elanvändningen i de kartlagda kontors- och förvaltningsbyggnaderna varierar 
mellan 191,3 och 10,9 kWh/m2 Atemp och år. Viktat till nationell nivå är genomsnittsanvänd­
ningen 58,5 kWh/m2 Atemp och år, 95 % KI [57,4–59,5].

Den estimerade elanvändningen i kWh/Atemp för hela populationen, exklusive el för 
uppvärmning, presenteras i Tabell 7.

Tabell 7. Elanvändning för olika ändamål i kontor (exkl el för värme), uppviktad nationell nivå.

Mätpunkt Viktat nationellt genomsnitt 95 % KI

Total_El utan uppvärmning 44,0 [42,9–45,1]

Belysning 9,8 [9,6–10,0]

Fläktar 13,2 [12,9–13,4]

PC/Datahallar 5,7 [5,6–5,8]

Kylmaskiner 2,9 [2,8–3,0]

Pumpar 2,6 [2,5–2,7]

Motorvärmare 1,8 [1,6–1,9]

Elbilsladdning 1,8 [1,6–1,9]

Övrigt 4,1 [4,0–4,1]

Rest 2,2 [2,1–2,4]

4.6	 Elanvändningens fördelning på 
användningsområde

Belysning och fläktar är de mest betydande elanvändningsområdena i de undersökta kontors­
byggnaderna. Tillsammans står de för hela 40 % av elanvändningen inklusive elvärme 
i de kartlagda byggnaderna. Därutöver utgör datahallar, datorer och kylmaskiner stora 
elanvändningsområden. Av den totala elanvändningen för kontor och förvaltningslokaler 
är 36 % verksamhetsel och 63 % fastighetsel. Resterande 1 % utgörs av en restpost där övrig 

10  Närkyla är fastighetsnära kylaproduktion, t.ex. när en grupp av byggnader försörjs av egen kylaproduk­
tion på ett campus.
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elanvändning samt elanvändning som inte kunnat fördelas på användningsområde ingår. 
I fastighetsel ingår el till värme, ventilation, kyla och pumpar.

I Tabell 8 redovisas verksamhetsel och fastighetsel för sig. Verksamhetens elanvändning har 
fördelats på varje byggnads uppvärmda area för just kontors- och förvaltningsverksamhet, 
medan fastighetselen fördelats på varje byggnads totala uppvärmda area.

Alla byggnader har inte alla typer av installationer och faciliteter och elanvändningen per 
ändamål varierar. Ett medelvärde måste därför användas med eftertanke. I byggnader utan 
hiss är naturligtvis elanvändningen lika med noll i det fallet. Vidare har en del byggnader 
elvärme och andra inte. För de byggnader som har elvärme är det värdet högt vilket gör 
en jämförelse av den totala elanvändningen med byggnader utan elvärme har ett begränsat 
värde. Endast ett fåtal elanvändningsområden förekommer i alla byggnader. För de allra flesta 
ändamål kommer det alltid att finnas någon byggnad helt utan den typen av elanvändning. 
Elbilsladdning är en helt ny post för STIL3. Redovisade värden är viktade så att de svarar 
mot ett nationellt perspektiv.

Tabell 8. Elanvändningens fördelning på ändamål i kontorsbyggnader (viktad nationell elanvändning).

Fördelning av elanvändning per ändamål (kWh/m2 Atemp) Viktat nationellt (kWh/m2 Atemp)

  Min Max Estimat 95 % KI Andel i %

Summa verksamhetsel     20,4 [20,5–20,7] 34,9 %

Belysning 1,1 74,1 9,8 [9,6–10,0] 16,8 %

PC/Datahall 0,2 32,8 5,7 [5,6–5,8] 9,8 %

Övriga apparater     4,9 [4,7–5,1] 8,4 %

Skrivare 0,0 1,4 0,0 [0,0–0,0] 0,0 %

Kopieringsmaskiner 0,1 2,7 0,1 [0,1–0,1] 0,2 %

Tryckluft 0,0 0,0 0,0   0,0 %

Kök/pentry 0,1 16,0 1,2 [1,1–1,2] 2,0 %

Storkök 0,0 0,0 0,0   0,0 %

Tvättutrustning 0,0 9,1 0,1 [0,1–0,2] 0,2 %

Motorvärmare 1,0 72,2 1,8 [1,6–1,9] 3,0 %

Elbilsladdning 0,2 30,5 1,8 [1,6–1,9] 3,0 %

Fläktar 1,0 158,3 13,2 [12,9–13,4] 22,5 %

Elvärme och värmepumpar 3,1 468,4 14,5 [13,7–15,3] 24,8 %

Övrig fastighetsel     4,3 [4,2–4,4] 7,4 %

Pumpar 0,2 42,5 2,6 [2,5–2,7] 4,4 %

El-kondensorkylare 0,1 12,0 0,6 [0,5–0,6] 1,0 %

Hiss 0,1 17,0 1,1 [1,1–1,2] 1,9 %

Cirkulationsfläktar 0,1 0,8 0,0 [0,0–0,0] 0,0 %

Kylmaskiner 0,1 74,8 2,9 [2,8–3,0] 5,0 %

Summa fastighetsel     34,9 [33,9–35,9] 59,6 %

Diverse     0,9 [0,9–1,0] 1,6 %

Restpost     2,2 [2,1–2,4] 3,8 %

Summa total     58,5 [57,4–59,5] 100,0 %
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Diagram 2 och Diagram 3 visar fördelningen av specifik elanvändning per ändamål (inklusive 
respektive exklusive el för uppvärmning). Övrig fastighetsel och övriga elanvändande installa­
tioner och produkter i diagrammet är sammanslagningar av poster som visat sig vara relativt 
små. Kategorin övrigt i Diagram 2 och Diagram 3 motsvarar skrivare, kopieringsmaskiner, 
kök/pentry, hiss, tvättutrustning, cirkulationsfläktar och diverse.
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Belysning; 16,8 %
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Elbilsladdning; 3,0 %

Specifika elanvändningens fördelning

Diagram 2. Elanvändningens fördelning per ändamål i kontor, inklusive elvärme. Den totala viktade 
nationella elanvändningen är 58,5 kWh/m2 Atemp 95 % KI [57,4 – 59,5].11
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Specifika elanvändningens fördelning, exklusive elanvändning för värme

Diagram 3. Den viktade elanvändningens fördelning per ändamål, exklusive elvärme. Den totala 
viktade nationella elanvändningen är 44,0 kWh/m2 Atemp 95 % KI [42,9 – 45,1].12

11  De resultat som redovisas är skattningar av energianvändning eller andelar som är baserade på ett urval av 
byggnader ur den totala populationen av byggnader. Skattningarna har därför en felmarginal som vanligtvis 
presenteras som ett 95 % KI med antagandet att resultaten är normalfördelade. Här sker en förenklad 
redovisning av endast punktskattningar.
12  De resultat som redovisas är skattningar av energianvändning eller andelar som är baserade på ett urval av 
byggnader ur den totala populationen av byggnader. Skattningarna har därför en felmarginal som vanligtvis 
presenteras som ett 95 % KI med antagandet att resultaten är normalfördelade. Här sker en förenklad 
redovisning av endast punktskattningar.
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Som nämnts ovan förekommer elanvändning för vissa ändamål i alla byggnader, medan 
elanvändning för andra ändamål endast återfinns i en del av byggnaderna. Resultaten avseende 
den specifika elanvändningen inom olika användningsändamål är därför olika känsliga för hur 
stor andel av extremfallen som exkluderas, det vill säga hur många byggnader som beaktas. 
Hur totalsumman minskar då fler av de extrema fallen exkluderas visas i Diagram 4.

För belysning, fläktar och datorer föreligger ingen stor skillnad i den specifika elanvändningen 
vid olika avgränsningar eftersom denna typ av elanvändning återfinns i alla byggnader och 
visar en relativt jämn specifik användning.

För både datahallar och kylmaskiner, för vilka elanvändningen är mer ojämn, sjunker 
däremot värdet mer.
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Diagram 4. Elanvändning per ändamål för samtliga byggnader respektive med 95, 90 och 80 percentiler.

4.7	 Belysningens elanvändning
Det viktade nationella genomsnittet för belysning i kontor är 9,8 kWh/m2 Atemp och år, 
95 % KI [9,6–10,0].

Elanvändningen för belysning har minskat signifikant under de senaste decennierna tack 
vare nya ljuskällor, närvarogivare, ljusstyrning och moderna styrsystem. Lysdioder är nu helt 
dominerande som ljuskälla med 83 % av den installerade effekten vilket visas i Diagram 5. 
De förekommer både integrerade i belysningsarmaturer och som fristående ljuskällor som 
enkelt kan ersätta gamla lysrör i armaturerna. Numera kan LED-lysrör ge över 200 lm/W, de 
är dubbelt så effektiva som de lysrör de ersätter. Dock har effektiviteten hos LED-ljuskällorna 
utvecklats gradvis över tid. Eftersom deras livslängd är lång, under intensiv användning minst 
10 år, så är den genomsnittliga prestandan lägre än 200 lm/W.
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Diagram 5. Fördelning av olika ljuskällors installerade effekt i kontor (W/m² Atemp).
13

En jämförelse av privat och offentlig sektor antyder att det inte är någon skillnad i installerade 
ljuskällor, se Diagram 6. Dock är underlaget för litet för att kunna generalisera resultaten.
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Diagram 6. Fördelning av ljuskällor privatägda och offentligt ägda kontorsbyggnader.14

13  De resultat som redovisas är skattningar av energianvändning eller andelar som är baserade på ett urval av 
byggnader ur den totala populationen av byggnader. Skattningarna har därför en felmarginal som vanligtvis 
presenteras som ett 95 % KI med antagandet att resultaten är normalfördelade. Här sker en förenklad 
redovisning av endast punktskattningar.
14  De resultat som redovisas är skattningar av energianvändning eller andelar som är baserade på ett urval av 
byggnader ur den totala populationen av byggnader. Skattningarna har därför en felmarginal som vanligtvis 
presenteras som ett 95 % KI med antagandet att resultaten är normalfördelade. Här sker en förenklad 
redovisning av endast punktskattningar.
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Den installerade effekten för belysning har också delats upp på olika typer av rum inom 
sektorn kontor och förvaltning. Rumstyperna är individuella kontorsrum (cellkontor), storrum 
(landskap) och allmänna utrymmen. Diagram 7 visar fördelningen mellan olika rumstyper. 
Som framgår av diagrammet utgör själva arbetsrummen endast en tredjedel av kontorens area 
och allmänna utrymmen dominerar. Allmänna utrymmen utgör korridorer, trapphus och andra 
allmänna utrymmen inklusive uppvärmda garage (> 10 °C).

Cellkontor; 34 %

Storrum/landskap; 9 %

Allmänna
utrymmen; 57 % 

Areafördelning, rumstyper m2

Diagram 7. Areafördelning för olika rumstyper.15

För bedömning av belysningens beskaffenhet i olika typer av rum är underlaget cirka 47 100 m2 
individuella kontorsrum (cellkontor) och 12 100 m2 storrum eller kontorslandskap. Installerad 
effekt för belysning i de olika kontorsrumstyperna är något högre i storrum/landskap. 
Effekterna visas i Diagram 8 och Tabell 9.
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Diagram 8. Installerad effekt för belysning i olika rumstyper i kontor.16

15  De resultat som redovisas är skattningar av energianvändning eller andelar som är baserade på ett urval av 
byggnader ur den totala populationen av byggnader. Skattningarna har därför en felmarginal som vanligtvis 
presenteras som ett 95 % KI med antagandet att resultaten är normalfördelade. Här sker en förenklad 
redovisning av endast punktskattningar.
16  De resultat som redovisas är skattningar av energianvändning eller andelar som är baserade på ett urval av 
byggnader ur den totala populationen av byggnader. Skattningarna har därför en felmarginal som vanligtvis 
presenteras som ett 95 % KI med antagandet att resultaten är normalfördelade. Här sker en förenklad 
redovisning av endast punktskattningar.
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Tabell 9. Installerad effekt för belysning i olika rumstyper i kontor.

  Min 
W/m2 Atemp

Max 
W/m2 Atemp

Medel 
W/m2 Atemp

Individuella kontorsrum 
(cellkontor)

0,8 54,0 8,0

Storrum/landskap 1,1 81,4 21,7

Allmänna utrymmen 0,8 52,1 16,1

4.8	 Fläktars elanvändning
Den viktade nationella energianvändningen för fläktars elanvändning är 13,2 kWh/m2 Atemp 
och år, 95 % KI [12,9–13,4].

Den vanligaste typen av ventilation i de inventerade byggnaderna är luftbehandlingsaggregat 
med konstantflödesventilation, s.k. CAV (71 %). Därefter följer luftbehandlingsaggregat med 
varierande flöde (VAV), och kombinationer av CAV och VAV (till olika delar av byggnaden) 
samt ventilation med både till- och frånluftsfläktar (TF). Ventilationssystem med endast 
frånluftsfläktar (FF) eller byggnader med endast självdrag förekommer inte. Se Tabell 10.

Tabell 10. Typ av ventilationsaggregat i de inventerade byggnaderna.

Aggregat typ STIL3 kontor

CAV 71 %

VAV 16 %

CAV + VAV 11 %

TF 2 %

4.9	 Persondatorer och datahallars 
elanvändning

Persondatorer inklusive bärbara datorer är ett av de elanvändningsområden som 
återfinns i nästan alla kontors- och förvaltningsbyggnader. Viktat nationellt genomsnitt är 
3,2 kWh/m2 Atemp och år, 95 % KI [3,1–3,3]. Bärbara datorer och skärmar står tillsammans i 
STIL3 i kontor för 2,9 kWh/m2 Atemp och år och stationära datorer för 0,4 kWh/m2 Atemp och år.

Datahallar (i STIL2 benämnt datahallar eller serverrum) återfinns i tre fjärdedelar av de 
inventerade kontors- och förvaltningslokalerna.17 Populationens viktade medelvärde estimeras 
till 1,9 kWh/m2 Atemp och år, 95 % KI [1,8–2,0].

4.10	Övrig elanvändning
Förutom el till fläktar består fastighetsel framför allt av elvärme och el till värmepumpar 
(14,5 kWh/m2 och år, 95 % KI [13,7–15,3]), el till kylmaskiner (2,9 kWh/m2 Atemp och år, 
95 % KI [2,8–3,0]), el till pumpar (2,6 kWh/m2 Atemp och år, 95 % KI [2,5–2,7]) och el till 
cirkulationsfläktar (0,0 kWh/m2 Atemp och år). Övriga användare framgår av Tabell 11.

17  I STIL2 benämnt datahallar eller serverrum.



29

Detaljerad energistatistik för kontor – En del av den tredje undersökningen av statistik i lokaler (STIL3)

Tabell 11. Övrig elanvändning (mindre elanvändare). Poster där mätning eller uppföljning gjorts men 
där utfallet blivit noll är ej medtagna, (kWh/m2 Atemp och år).

Elanvändning Nationellt genomsnitt 95 % KI

Skrivare 0,02 [0,02–0,02]

Kopieringsmaskiner 0,1 [0,1–0,1]

Kök/Pentry 1,2 [1,1–1,2]

Hiss 1,1 [1,1–1,2]

Tvättutrustning 0,1 [0,1–0,2]

Motorvärmare 1,8 [1,6–1,9]

Elbilsladdare 1,8 [1,6–1,9]

Cirkulationsfläktar 0,001 [0,001–0,002]

Diverse 0,9 [0,9–1,0]

Verksamhetsel förutom el till belysning och datorer är mycket liten. Endast motorvärmare, 
elbilsladdning och kök och pentry överstiger vardera 1 % av kontorens elanvändning, medan 
övriga användningsområden vardera utgör mindre än 1 % av elanvändningen. Tillsammans 
utgör övriga apparater för verksamheten så som specificerats i Tabell 11, ungefär 15 % 
(6,9 kWh/m2 Atemp och år) av den specifika elanvändningen för de undersökta kontors- och 
förvaltningsbyggnaderna.

Värt att notera är att elbilsladdning är ett nytt elanvändningsändamål sedan den förra STIL-
studien, och att den elanvändningen kan förväntas öka.

4.11	Elanvändning för kyla
Kylmaskiners specifika elanvändning för alla kartlagda byggnader är i genomsnitt 
2,9 kWh/m2 Atemp och år, även byggnader som inte har något elbehov för kyla har inkluderats. 
Dessa kan antingen ha fjärrkyla, närkyla eller ingen kyla alls. Inkluderas även el-kondensor­
kylares elanvändning ökar den specifika elanvändningen för kyla med 0,6 kWh/m2 Atemp 
och år.

Fjärrkyla förekommer i 10 % av de kartlagda byggnaderna. Även fjärrkyla medför 
elanvändning även om den kylaproduktionen inte sker inom byggnaden. För att ge en tydlig 
bild av den el som använts till att kyla de kartlagda kontors- och förvaltningsbyggnaderna, 
kan även elen i fjärrkylanäten beaktas. Om fjärrkylan antagits använda 0,29 kWh el per kWh 
tillförd kyla till byggnaden (det vill säga vid COP = 3,5), ger detta resonemang ytterligare 
2,2 kWh/m2 Atemp och år i genomsnitt för samtliga byggnader. Denna elanvändning är dock 
inte inkluderad i det redovisade genomsnittliga värdet för samtliga kartlagda byggnader på 
2,9 kWh/m2 Atemp och år.

Det viktade nationella genomsnittet för el-baserad kyla i kontor är 2,9 kWh/m2 Atemp och år, 
95 % KI [2,8–3,0], och det viktade nationella värdet för fjärrkyla är 2,5 kWh/m2 Atemp och 
år, 95 % KI [2,3–2,7].
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4.12	Elanvändning för pumpar
Pumpar är ett av de elanvändningsområden som återfinns i alla kontors- och förvaltnings­
byggnader. Pumpar förekommer i många tillämpningar och storlekar, se Tabell 12.

Det viktade nationella genomsnittet för pumpar i kontor är 2,6 kWh/m2 Atemp och år, 
95 % KI [2,5–2,7].

Tabell 12. Förekommande pumpar och energianvändning, medelvärde för alla byggnader.

Pump, typ kWh/m2 Atemp och år 95 % KI

VS-Pump (cirkulationspump i VärmebärarSystem) 1,2 [1,2–1,3]

VV-Pump (pump för VarmVattencirkulation) 0,2 [0,2–0,2]

KB-Pump (cirkulationspump i KöldBärarsystem) 0,7 [0,7–0,8]

KM-Pump (cirkulationspump i system för KylMedia) 0,1 [0,1–0,2]

Shuntpumpar, ventilation 0,3 [0,3–0,3]

Värme 0,1 [0,1–0,1]

Kyla 0,1 [0,1–0,1]

VÅV 0,1 [0,1–0,1]

Summa pumpar 2,6 [2,5–2,7]

4.13	Enkäter för fastighetsägare och 
hyresgäster

För att utröna varför vissa byggnader ur energiperspektiv presterar bättre eller sämre än 
andra trots att byggnaderna har likartade tekniska egenskaper har i STIL3 enkäter genom­
förts med frågor till fastighetsägare och hyresgäster. Frågorna och en sammanställning av 
resultaten redovisas i bilaga 3.

En jämförelse har gjorts mellan de 20 byggnaderna som har högst elanvändning och 
de 20 byggnaderna som har lägst elanvändning, se Tabell 13. Jämförelsen visar bland 
annat att en väsentligt större andel av de 20 byggnaderna i STIL3-undersökningen med 
lägst elanvändning ägs av fastighetsägare som arbetar systematiskt med energifrågorna, 
ställer energikrav i upphandlingar och har ett aktivt arbete med driftoptimering, än vad 
som är fallet för de 20 byggnaderna med högst elanvändning. De 20 byggnaderna med 
bäst energiprestanda har i genomsnitt en 70 % lägre elanvändning än de 20 byggnaderna 
i STIL3-studien som använder mest el.

Tabell 13. Enkätsvar från fastighetsägare kopplat till respektive byggnads elanvändning i kWh/m2 och 
år, korrelation mellan faktisk energianvändning och svar på frågorna om man ställer energikrav vid 
upphandling och om man arbetar aktivt med energioptimering.

Enkät fastighetsägare, ja-svar 20 högst elanvändning 20 lägst elanvändning

El exkl. värme, kyla, kWh/m2 Atemp och år 70 21

Andel som har upphandlingskrav 50 % 85 %

Andel som arbetar med energioptimering 45 % 80 %
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Hyresgästernas enkätsvar har också analyserats avseende kopplingen mellan deras svar 
på frågor om hållbarhetsarbete och elanvändning. Hyresgästerna i de 20 byggnaderna 
med högst respektive de 20 byggnaderna med lägst elanvändning presenteras i Tabell 14. 
Elanvändningen avser endast hyresgästens egen elanvändning, som belysning, datorer etc. 
Endast hyresgäster som har svarat på enkäten har inkluderats i analysen.

Tabell 14. Enkätsvar från hyresgäster.

Hyresgäster, ja-svar 20 största 
elanvändarna

20 lägsta 
elanvändarna

Hyresgästens egen elanvändning, kWh/m2 Atemp och år 20–96 1–6

Andel som har grönt hyresavtal med fastighetsägaren 10 % 10 %

Andel företag som har en miljö-/energipolicy 55 % 85 %

Andel som ställer krav på att hyra lokaler som är 
hållbarhetscertifierade

10 % 0 %

För hyresgästerna finns en tydlig koppling mellan att ha en miljö-/energipolicy och låg 
elanvändning, där 85 % av hyresgästerna med den lägsta energianvändningen uppger att man 
har en miljö-/energipolicy. Endast få hyresgäster har gröna hyresavtal eller ställer krav på 
hållbarhetscertifiering när de hyr lokaler.

4.14	Energiklasser
För 74 av de 100 inventerade byggnaderna (som angett specifik energi) finns energideklara­
tioner. Energideklarationerna fördelar sig på klasser enligt Tabell 15. Medelåret för genom­
förande av energideklarationen var 2019.

Tabell 15. Andel byggnader per energiklass.

Energiklass  

A 0 %

B 2 %

C 22 %

D 18 %

E 19 %

F 8 %

G 5 %

Medelvärdet av specifik energianvändning från energideklarationerna är 121 kWh/m2 Atemp 
och år. Motsvarande uppgift från inventeringen i STIL3 är 113 kWh/m2 Atemp och år. Med tanke 
på att STIL3 gjordes sex år efter energideklarationerna utfärdades är det en rimlig differens.
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4.15	Solceller och batterilager
Nio av de 100 inventerade byggnaderna har solceller installerade. I genomsnitt producerades 
drygt 2 MWh solel i dessa nio byggnader. Av den egenproducerade elen användes 57 % 
inom byggnaderna. För fem av byggnaderna finns uppgift om solcellsarea och installerad 
effekt. Den genomsnittliga solcellsarean på dessa fem byggnader är 161 m2, och den genom­
snittliga installerade effekten i de fem byggnaderna är 28 kW. Endast en av de inventerade 
byggnaderna har batterilager.

4.16	Elbilsladdning och motorvärmare
4.16.1	 Elbilsladdning
Elbilsladdning förekommer i 28 av de 100 inventerade byggnaderna. I dessa byggnader 
arbetar i genomsnitt 10 anställda per laddare. Variationen är dock stor, från en anställd 
per laddare till 370 anställda per laddare. Inventeringsmaterialet är för litet för att göra en 
meningsfull statistisk analys, men en tendens är att arbetsplatser med få anställda har fler 
laddare per anställd.

Cirka 30 % av de inventerade byggnaderna har elbilsladdare som är tillgängliga för allmän­
heten. Hur stor elanvändningen var för de laddstolpar som är publikt tillgängliga är kartlagt, 
men det har inte kunnat fastställas om dessa laddstolpar även har använts av anställda.

En av de inventerade byggnaderna har enbart laddning under natten. Ytterligare en byggnad 
har laddning under både dag och natt. Resterande 26 byggnader med elbilsladdning har 
laddning mellan klockan 7 och 17.

I genomsnitt använde varje laddare ca 2 MWh per år och elbilsladdningen per byggnad 
uppgick i genomsnitt till 8,1 MWh/år. Dessa byggnaders medelarea är 1 419 m2 Atemp.

Det finns effektuppgifter endast för ett fåtal elbilsladdare. Den uppgivna effekten varierar 
mellan 2,3 och 5,5 kW. Det vill säga låga effekter jämfört med elbilsladdare för hemmabruk 
som vanligen har en effekt på 11 kW.

4.16.2	 Motorvärmare
De genomförda inventeringarna visar att elanvändningen till motorvärmare är 
1,7 kWh/m2 Atemp och år, 95 % KI [1,6 –1,9] och 30 % av byggnaderna har motorvärmare.
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5	 Definitioner och formler

5.1	 Definitioner och förkortningar
Atemp: Area uppvärmd till minst 10 °C.

BBR: Boverkets byggregler

EED: EU-direktivet om energieffektivisering, Directive (EU) 2023/1791 of the European 
Parliament and of the Council of 13 September 2023 on energy efficiency and amending 
Regulation (EU) 2023/955 (recast)

EKR: Energi- och klimatrådgivare

EPBD: EU-direktivet om byggnaders energiprestanda, Directive (EU) 2024/1275 of the 
European Parliament and of the Council of 24 April 2024 on the energy performance of 
buildings (recast)

ESPR: EU-direktiv för energianvändande produkter, Ecodesign for Sustainable Products 
Regulation, Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2024/1781 av den 13 juni 2024 
om upprättande av en ram för att fastställa ekodesignkrav för hållbara produkter, om ändring 
av direktiv (EU) 2020/1828 och förordning (EU) 2023/1542 och om upphävande av direktiv 
2009/125/EG

Fastighetsel: Elanvändning som behövs för driften av en byggnad

Fjärrkyla: Ett storskaligt system för komfortkyla som fungerar enligt samma princip som 
fjärrvärme.

Konfidensintervall: En skattning av osäkerheten associerad med skattningar av populations­
parametrar som har tagits fram med hjälp av stickprovsdata. Konfidensintervallet bestäms 
för en given konfidensgrad.

LED: En typ av ljuskälla – LED står för Light Emitting Diode. På svenska används både 
förkortningen LED och ordet lysdiod.

Mediestatistik: Avser statistik för gaser och vätskor.

Normalårskorrigering: Korrigering av den årliga energianvändningen till vad den skulle vara 
vid med hänsyn till det normala klimatet på orten och hur klimatet har varit under just den 
period som det finns mätvärden för.

Närkyla: Närkyla är fastighetsnära kylaproduktion, t.ex. när en grupp av byggnader försörjs 
av egen kylaproduktion på ett campus.

OVK: Obligatorisk ventilationskontroll

Primärenergital: Primärenergitalet är det som beskriver byggnadens energiprestanda 
i Boverkets byggregler. Detta tal beräknas genom att multiplicera byggnadens energi­
användning med viktningsfaktorer, beroende på vilken eller vilka energibärare som används.

SKR: Sveriges Kommuner och Regioner

SNI: Standarden för svensk näringsgrensindelning, SNI, används för att klassificera företag 
och arbetsställen efter vilken verksamhet de bedriver.
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Statistiskt signifikant: Statistisk signifikans är en term som används för att beskriva hur 
sannolikt det är att en skillnad eller ett samband som observerats i data är verklig och inte 
bara en slump. När en skillnad eller ett samband är statistiskt signifikant kan man säga att 
skillnaden eller sambandet inte kan förklaras av slumpen, och därför är det sannolikt att 
skillnaden eller sambandet är verkligt.

STIL: Statistik I Lokaler

Typkod: En typkod är en tresiffrig beteckning som Skatteverket använder för att gruppera 
olika fastighetstyper vid beslut om taxering. Typkoden är en administrativ beteckning och 
utgår inte ifrån något rättsligt krav enligt lag eller annan bestämmelse.

Täckningsfel, undertäckning och övertäckning: Täckningsfel, under- och övertäckning, 
innebär att urvalsram och population inte helt stämmer överens. Undertäckning innebär att 
vissa objekt som ingår i populationen saknas i urvalsramen. Övertäckning innebär att objekt 
som inte ingår i populationen ändå finns i urvalsramen.

Verksamhetsel: El som används för bedrivande av verksamhet i byggnader.

5.2	 Formler för beräkning av 
nationella värden

Inventeringsresultaten från de 100 kartlagda byggnaderna har viktats för att motsvara 
ett representativt urval av hela rikets kontorsbyggnader. Metodiken beskrivs i kapitel 3. 
Uppviktningen har gjorts per byggnad och elanvändande ändamål (belysning, fläktar etc). 
Elanvändningen för respektive ändamål har summerats och sedan dividerats med summan 
av den uppviktade arean. Samma metodik används för energimyndighetens lokalstatistik.

Baserat på det viktade datasetet har en genomsnittlig användning per kvadratmeter för hela 
populationen estimerats enligt formeln:

∑ 
∑ 

	 eq(1)

I eq(1) är µ är populations medelvärdet, Σ X är summan av använd energi och Σ Y är 
summan av den tempererade bruttoarean. Standardfelet (SEµ) för det estimerade populations­
medelvärdet beräknades enligt formeln:

 ∑ 
  

∑ ∑ ∑ 
 2 ∗ , 	 eq(2)

I eq(2) är Var vektorernas varianser och Cov är vektorernas kovarianser. Eftersom det är 
rimligt att anta att vektorerna användning och areas varianser korrelerar med varandra 
innebär inkluderandet av kovarians vid estimering av standardfelet att det 95-procentiga 
konfidensintervallet blir något snävare, än om kovarianserna utelämnas. Det nittiofem­
procentiga konfidensintervallet beräknas enligt µ ± 1,98 * SEµ, där faktorn 1,98 härrör från 
en t-fördelning med 100 observationer.

Estimeringen av populationens genomsnittliga tempererade area (Atemp) har gjorts enligt 
följande:

∑ 
∑ 	 eq(3)
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I eq(3) motsvarar x̄w estimerad Atemp för populationen där wi är varje enskild inventerad 
byggnads vikt, och xi är varje enskild inventerad byggnads Atemp.

Variansen s2
w för x̄w ges av:

2
2

∑ 
∑ 

	 eq(4)

Och standardfelet SEw ges av:
2

	 eq(5)

Där det effektiva antalet observationer i stickprovet ges av:
2

∑ 
∑ 

2 	 eq(6)

Det 95-procentiga konfidensintervallet för Atemp beräknas på samma vis som beskrivs för 
populationens medelanvändning.

Den statistiska interferensen för såväl estimerad användning som estimerad Atemp tolkas som 
att det estimerade medelvärdet med nittiofem procents säkerhet ligger inom konfidensinter­
vallets gränser.
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Bilaga 1 – Jämförelser mellan 
STIL3 och tidigare STIL-studier

Denna bilaga innehåller jämförelser av resultat från STIL3 Kontor med resultat från de tidigare 
STIL-studierna STIL1 (1990) och STIL2 (2005). Eftersom de olika STIL-studierna har gjorts 
med delvis olika metoder vad gäller skattning till nationell nivå, så måste jämförelserna läsas 
kritiskt och slutsatser dras med försiktighet. Därför inleds bilagan med en utförlig beskrivning 
av metoderna, liksom en diskussion om vad man bör se upp med vid jämförelser.

Som kompletterande information innehåller bilagan också detaljdata från de 100 byggnaderna 
som har inventerats i STIL3 om elanvändning och utrustning med redovisning av specifik 
energianvändning före skattning till nationell nivå, och vissa kommentarer om utvecklingen 
sedan tidigare STIL-studier. All redovisade data är anonymiserad.

Vidare redovisas diagram och tabeller med de viktigaste jämförelserna mellan de tre STIL-
undersökningarna, det vill säga över perioden 1990–2005–2024. Här ligger tonvikten på hur 
den specifika elanvändningen i kWh/m2 uppdelat på olika ändamål har förändrats, liksom 
förändringar i exempelvis belysnings- och ventilationsutrustning.

Därefter följer ett kapitel med reflektioner om faktorer som påverkar jämförbarheten. 
Slutligen ges rekommendationer till fortsatta analyser baserat på resultaten av STIL3 Kontor.

Urvalsmetoder i STIL-undersökningarna
Alla STIL-undersökningar har utformats med syftet att enligt etablerade statistiska metoder 
dra ett urval objekt, vars uppmätta egenskaper sedan ska kunna skattas (”viktas upp”) till en 
nationell beskrivning inklusive beräkningar av felmarginaler. Vad gäller STIL2 har det visat sig 
att alltför många av de slumpmässigt valda objekten ersattes med andra, varigenom grunden för 
en korrekt totalskattning förlorades. Visserligen har en förenklad skattning gjorts, men detta gör 
att osäkerheten i STIL2-resultaten är okänd och att jämförelser med dess värden måste göras 
med försiktighet.

Urvalsmetod i STIL1
STIL1, den ursprungliga STIL-studien, beskriver lokalbeståndet i läge år 1990. Den utfördes 
av Vattenfall inom deras projekt Uppdrag 2000, med finansiering från Verket för Näringslivs­
utveckling (NUTEK). Syftet med undersökningen var att på ett systematiskt sätt för det 
svenska lokalbeståndet kartlägga elanvändningen, dess fördelning på olika ändamål, liksom 
all energianvändning, samt att beräkna effektiviseringsmöjligheter för el och värme.

Beskrivningen byggde på detaljerade besiktningar och mätningar i ett urval lokaler. Urvalet 
drogs i tre steg. I Steg 1 drogs 36 eldistributionsföretag bland de 265 företag i landet som hade 
minst tusen abonnemang. Landets sju största eldistributionsföretag ingick, liksom ett stratifierat 
urval bland övriga. I Steg 2 drogs i ett stratifierat, slumpmässigt urval från de medverkande 
eldistributionsföretagens abonnentregister, bland abonnemangen med de s.k. kategorikoder 
som motsvarade lokaler. Abonnemangens elanvändning skulle vara minst 20 MWh/år. Om det 
dragna abonnemanget bestod av flera byggnader, så fanns det i projektet regler för att dra ett 
Steg 3, där endast en eller två av byggnaderna undersöktes.
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Totalt undersöktes 906 objekt, varav 88 kontor. Klassningen av vad som är ”kontor” 
(respektive andra lokaltyper) gjordes vid besiktningen, enligt fastlagda kriterier som 
besiktningsförrättarna hade fått kunskap om i en utbildning som föregick besiktningarna. 
För urvalets uppläggning och redovisning svarade forskare från Linköpings Universitet. 
STIL1 redovisas i detalj i rapporten Lokalerna och energihushållningen. Rapport från 
STIL-studien inom Uppdrag 2000. Vattenfall rapport U 1991/70, publicerad 1992.

Urvalsmetod i STIL2 kontor
STIL2 för kontor genomfördes år 2005 på uppdrag av Energimyndigheten. Metodiken 
motsvarade STIL1, att beskriva kontorsbeståndet baserat på detaljerade besiktningar och 
mätningar i ett urval kontorsbyggnader. Ett uttalat syfte var att jämförelser med STIL1 skulle 
kunna göras.

Urvalet drogs slumpmässigt av SCB från objekten i den årliga energistatistiken för lokaler 
(som vid tiden hade SCB som huvudman), och från de enkätsvar som angivit en area för 
kontor om minst 200 m2. För att begränsa besiktningskostnaderna och restiden i STIL2-
undersökningen allokerades en stor del av besiktningarna till Mälardalsområdet. Av de 
123 genomförda besiktningarna låg drygt hälften (65 stycken) i Stockholms län, övriga var 
fördelade över hela landet.

Fastighetsägarna inbjöds delta i studien. De fastighetsägare som ställde sig positiva till 
medverkan kontaktades och man gallrade bort objekt som inte uppfyllde vissa ytterligare 
krav, bl.a. att totala arean fick vara högst 30 000 m2 och att minst 80 % av byggnadens area 
var kontorsarea. Antalet positiva svar från de ursprungligen dragna objekten blev dock 
otillräckligt. Det gjordes då tillägg av fastigheter, genom att de positiva fastighetsägarna 
fick föreslå andra, liknande objekt liksom att inventeringsförrättarna rekryterade objekt. 
Därvid förlorades slumpmässigheten i en stor del av urvalet, och en korrekt totalskattning 
kunde inte göras.

Vid skattningen av nationella specifika elanvändningar gjordes i stället en förenklad 
uppräkning genom att de undersökta objekten indelades i strata efter egenskaper av bedömd 
betydelse för elanvändningens storlek (storstad/övriga orter över 50 000 invånare/mindre 
ort eller utanför tätort, i fjärrkyla-område eller ej, storlek över eller under 5 000 m2). Varje 
inventerat objekt gavs en vikt beräknad som det totala antalet kontorshus i landet i respektive 
stratum dividerat med antalet undersökta objekt i detta stratum.

Metoderna och resultaten för STIL2 Kontor redovisas i Energimyndighetens rapport 
ER 2007:34 Förbättrad energistatistik för lokaler – Stegvis STIL Rapport för år 1. 
Inventeringar av kontor och förvaltningsbyggnader.

Urvalsmetod i STIL3 kontor
STIL3 för kontor beskriver läget år 2024. Metodiken är principiellt densamma som tidigare, 
att göra inventeringar och mätningar i ett urval av kontor och att därifrån skatta nationella 
resultat. Urvalet drogs denna gång från SCBs fastighetsregister, kompletterat med uppgifter 
från energideklarationer. Urvalet omfattar byggnader med fastighetstaxeringens typkod 325 
(Hyreshusenhet, lokaler) och typkod 828 (Specialenhet allmän byggnad). Typkod 828 
omfattar icke-skattepliktiga fastigheter på vilka det bland annat finns kontorsbyggnader 
tillhöriga stat eller kommun (inklusive region).

Ett första steg var ett stratifierat urval av 40 kommuner, i nästa steg drogs byggnader inom 
dessa kommuner. Därefter följde en rekryteringsfas för att få med fastighetsägare som ville 
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medverka, samt uppfylla de krav som ställdes enligt målpopulationen, bland annat att bygg­
naden skulle ha en uppvärmd area mellan 200 m2 och 30 000 m2 Atemp, och att kontorsarean 
skulle utgöra minst 80 % av hela byggnadens area.18 Antalet byggnader som till slut ingår 
i underlaget för redovisningen i denna rapport är 100 stycken, varav 68 med typkod 325 och 
32 med typkod 828.

Om att jämföra STIL-undersökningarna
STIL-undersökningarna ger möjligheter att se på den långsiktiga utvecklingen av elanvänd­
ning och elanvändande utrustning i lokalbyggnader. Men vid läsning och jämförelse av 
resultaten behövs en öppen blick för resultatens osäkerheter. Här ges en vägledning för ett 
sådant kritiskt förhållningssätt:

Alla STIL-undersökningar är utformade som urvalsstudier. Urvalen är små, eftersom den 
detaljrika bild man önskat få av elanvändning och elanvändande utrustning kräver att det 
görs kostsamma inventeringar och mätningar för varje målobjekt. Budgetrestriktioner 
medför därmed små urval och därmed större osäkerheter än vad som skulle vara fallet 
med ett större urval.

Urvalsundersökningar innebär bl.a. urvalsfel och bortfallsfel. I STIL1 undersöktes 88 kontors­
lokaler (som ingick bland de 906 undersökta lokalerna av alla typer). STIL2 omfattade 
123 kontorslokaler, och STIL3 omfattar 100 stycken.

Olika urvalsramar har använts i de tre STIL-studierna. I STIL1 användes elabonnentregister, 
för STIL2-objekten användes den nationella årliga energistatistiken, och för STIL3 användes 
fastighetsregistret kompletterat med energideklarationsdata. Målobjektet har dock hela tiden 
varit detsamma, kontorshus med övervägande del kontorslokaler (i STIL1 dessutom en liten 
andel kontor som del av byggnad). Valet av urvalsram har varje gång skett i samråd med 
statistiker, efter praktiska och teoretiska överväganden mot andra tänkbara urvalsramar. Det 
är fullt tänkbart att via olika urvalsramar göra en god beskrivning av en viss målpopulation, 
och vid en första bedömning finns inget som säger att de olika vägarna skulle omöjliggöra 
jämförelser i detta fall. Men detta innebär ändå en osäkerhet, som inte har analyserats 
mer djupgående.

I både STIL2 och STIL3 har det varit svårt att rekrytera fastighetsägare till att delta i studien. 
I STIL2 ledde rekryteringssvårigheterna till att flera fastighetsägare erbjöds att medverka 
med en annan byggnad än den som ingick i urvalet. Därigenom förlorades till viss del slump­
mässigheten i urvalet, liksom grunden för en statistiskt korrekt skattning till nationell nivå. 
Visserligen gjordes en förenklad skattning till totalnivå, men detta gör att osäkerheten i 
de nationella STIL2-resultaten är okänd, och att jämförelser med dess värden måste göras 
med försiktighet.

Målpopulationens definition: Klassningen och bedömningen av vad som är ”kontor” 
bedöms inte försvåra jämförelser. Kontor är byggnadsareor för administrativ verksamhet 
(kommersiell, offentlig eller annan), där eventuella areor för kundkontakter är enbart 
en liten andel. Klassningen har gjorts på plats av inventeringspersonerna i alla tre 
STIL-undersökningarna. Kontor ska vara den dominerande arean i ett hus som klassas 
som kontorshus, i STIL2 och STIL3 är detta angivet som ett 80 %-krav. I samtliga tre 
STIL-undersökningar ligger den totala andelen kontorsverksamhet i hela den beskrivna 
populationen av kontorshus i spannet 89–91 %.

18  I praktiken har endast få byggnader som ingår i STIL3 en större area än 5 000 m2.
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I alla STIL-undersökningarna finns en nedre storleksgräns. I STIL1 ingår elabonnemang 
med elanvändning om minst 20 MWh/år, i STIL2 och STIL3 går den nedre gränsen vid 
200 m2 Atemp. Dessa gränser är i stort sett lika, med tanke på att den genomsnittliga elanvänd­
ningen i STIL1 var 116 kWh/m2, varvid 20 MWh/år motsvarar en area på 172 m2.

Däremot har STIL2 och STIL3 en övre gräns på 30 000 m2, och genomsnittsarean på de 
undersökta objekten i STIL3 (ca 2 000 m2) är klart mindre än i STIL2 (ca 6 900 m2).19 Hur 
och om detta påverkar jämförelser av energianvändningen är inte analyserat.

Det som beskrivs ovan handlar om rent metodmässiga faktorer som man måste ha i minnet 
vid jämförelser mellan de tre STIL-studiernas resultat. En helt annan sak är de strukturföränd­
ringar över tid som ligger bakom skillnader i resultaten. Detta tas upp i slutet av denna bilaga.

Kontorslokaler: Totala beståndet respektive 
STILs målpopulation
Hur stort är det totala beståndet av kontorslokaler? Ett kontor kan omfatta en hel byggnad, men 
det finns också kontor inrymda som en mindre del av en lokalbyggnad som till största delen 
används för andra ändamål, eller som en liten del av ett flerbostadshus. Detta totala bestånd av 
kontorslokaler beskrivs i Energimyndighetens energistatistik för lokaler (Energimyndigheten, 
2023). Från denna källa kommer den följande övergripande totalöversikten av all kontorsarea 
i landet.

År 2023 var kontorslokalernas totala uppvärmda area ca 31,5 Mm2, vilket är 18 % av samtliga 
lokalareor (180 Mm2). Kontorens area har minskat sedan 2005, både i absoluta tal (då 39 Mm2) 
och som andel av alla lokaler (24 % år 2005). Den totala ökningen av lokalarea sedan 2005 
beror främst på ökad area för handel och vård.
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Diagram 9. Total uppvärmd area för alla lokalareor respektive alla kontorsareor de år då STIL-under
sökningarna genomfördes. Underlag: Energimyndighetens (tidigare SCBs) energistatistik, rapporten 
för lokaler, samt uppräkning till samtliga uppvärmda byggnader enligt ”sammanställningsrapporten” för 
småhus, flerbostadshus och lokaler. Underlag för 2024 finns ännu ej tillgängligt, här därför representerat 
med statistik för 2023.

19  I praktiken har få byggnader i STIL3 en större area än 5 000 m2.
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För lokalernas uppvärmning är fjärrvärme helt dominerande, såväl för kontor (89 % av arean) 
som för lokaler i allmänhet (82 % av arean). I denna andel ingår också den andel som redovisas 
som ”fjärrvärme i kombination” (12 % för kontor respektive 9 % för alla lokalbyggnader). Den 
vanligaste kombinationen är i dessa fall fjärrvärme och vattenburen el.

Fjärrvärmens andel är högre år 2023 jämfört med år 1990 då den första STIL-undersökningen 
gjordes, i början främst genom oljans utfasning.
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Diagram 10. Andel av uppvärmd area fördelad på uppvärmningssätt för alla lokalareor respektive alla 
kontorsareor åren då de tre STIL-undersökningar har genomförts. Underlag: Energimyndighetens 
(tidigare SCBs) energistatistik, rapporten för lokaler samt “sammanställningsrapporten” för småhus, 
flerbostadshus och lokaler. Rapporter för 2024 saknas ännu, därför redovisas 2023.

Vad gäller elvärme och värmepump (som huvudsakligt uppvärmningssätt) är andelen upp­
värmd area år 2023 ca 10 % för kontoren, och den är något lägre än år 2025. Detsamma gäller 
för det totala lokalbeståndet. Det ska noteras att detta inte är detsamma som andelen tillförd el 
för uppvärmning räknat i energitermer. Dock har även tillförd el för uppvärmning i kWh/m2 
minskat från 2005 till 2023 för hela lokalbeståndet.

STIL-undersökningarna fokuserar mycket på att ge detaljer om elanvändning per olika 
ändamål, och på förekomsten av olika elanvändande utrustning i kontor. Målpopulationen 
för STIL-undersökningarnas kostsamma inventeringar är därmed mer avgränsad än för den 
nationella årliga statistiken som redovisas ovan. STIL-inventeringarna för kontor har gjorts 
för byggnader där kontorsarean är minst 80 % av hela byggnaden, och har några ytterligare 
avgränsningar såsom att kontorsarean ska vara minst 200 m2 och högst 30 000 m2.

Det som redovisas i denna rapport är resultaten från just STIL3-inventeringarna, i 
förekommande fall uppräknade med vikter till nationella skattningar. Den uppvärmda arean 
för STIL3-inventeringarnas population är totalt efter uppräkning 20,6 Mm2, ca 65 % av den 
totala kontorsarean i Sverige enligt Energimyndighetens statistik för det totala beståndet 
av kontorslokaler.
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Energianvändning i de inventerade 
kontorsbyggnaderna
Köpt energi
I stort sett lika stora delar fjärrvärme och el, och mycket lite andra energiformer, köps till 
de kontorsbyggnader som har inventerats, vilket framgår av Diagram 11 och Tabell 16. 
Den genomsnittliga totala specifika energianvändningen i de 100 inventerade byggnaderna 
är 133,4 kWh/m2 Atemp och år, varav 73,6 kWh/m2 Atemp och år fjärrvärme respektive 
8,8 kWh/m2 Atemp och år el för uppvärmning. Samtliga inventerade byggnader köper el för 
något ändamål, och inköpt el för andra ändamål än uppvärmning var 47,1 kWh/m2 Atemp 
och år. Värdena i Tabell 16 är ett genomsnitt för samtliga inventerade byggnader.

Omräknat till primärenergi, med Boverkets viktningsfaktorer, är den genomsnittliga primär­
energianvändningen 127 kWhPE/m2 Atemp och år. Primärenergianvändningen är beräknad 
enligt BBR 29, som är den nu gällande versionen av Boverkets byggregler.

Tabell 16. Genomsnittlig specifik energianvändning för de 100 inventerade byggnaderna (kWh/m2 Atemp 
och år). Referens: STIL3.

Energibärare Genomsnittlig specifik energianvändning 
(kWh/m2, Atemp och år)

Andel

Fjärrkyla 2,2 1,6 %

Stadsgas 0,6 0,4 %

Olja 0,0 0,0 %

Fjärrvärme 73,6 55,2 %

Övrigt 1,1 0,8 %

El 55,9 41,9 %

varav el till värme (inkl. 
värmepumpar)

8,8 6,6 %

varav fastighets- och 
verksamhetsel

47,1 35,3 %

Total 133,4 100 %
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Diagram 11. Medelvärdet av specifik energianvändning per kluster om fem byggnader för de 100 
inventerade byggnaderna, fördelat per energibärare (el till värme och övrig elanvändning har separerats) 
i kWh/m2 Atemp och år. Den röda streckade linjen symboliserar medelanvändningen per inventerad 
byggnad, och den blå streckade linjen symboliserar den viktade nationella användningen per m2 Atemp 
och år, 95 % KI [133,2–137,0].

Uppviktat till nationell nivå är den genomsnittliga totala energianvändningen 
135,1 kWh/m2 Atemp och år, 95 % KI [133,2–137,0], varav 71,5 kWh/m2 Atemp och år fjärr­
värme, 95 % KI [70,2–72,9] och 14,5 kWh/m2 Atemp och år är el för uppvärmning, 95 % KI 
[13,7–15,3]. Fördelningen av använd energi för olika användningsområden framgår av 
Tabell 17.20

Tabell 17. Genomsnittlig inventerad specifik energianvändning och viktad nationell energianvändning 
i STIL3 Kontor.

Mätpunkt Inventerat Viktat nationellt 
genomsnitt

95 % KI

Total uppvärmning 84,2 88,6 [87,0–90,2]

El inklusive värmepumpar 8,8 14,5 [13,7–15,3]

Fjärrvärme 73,6 71,5 [70,2–72,9]

Övrigt 1,7 2,6 [2,1–3,0]

Fjärrkyla 2,2 2,5 [2,3–2,7]

El exklusive uppvärmning 47,1 44,0 [42,9–45,1]

Total Energi 133,4 135,1 [133,2–137,0]

20  För de 36 byggnader som endast har fjärrvärme är den genomsnittliga energianvändningen för uppvärmning 
96 kWh/m2 Atemp och år. För de 20 byggnader som har endast elvärme är den genomsnittliga energi­
användningen för uppvärmning 56 kWh/m2 Atemp och år.
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Fjärrvärme i kontorsbyggnader
För det totala kontorsbeståndets uppvärmning är fjärrvärme helt dominerande (89 % av 
arean), liksom för lokaler i allmänhet (82 % av arean), enligt Energimyndighetens energi­
statistik för lokaler (2023). I denna andel ingår också den andel byggnader som redovisas 
som ”fjärrvärme i kombination” (12 % för kontor respektive 9 % för alla lokalbyggnader). 
Den vanligaste kombinationen är i dessa fall fjärrvärme och vattenburen el. Elvärme och 
värmepump (som huvudsakligt uppvärmningssätt) användes år 2023 för ca 10 % för av den 
uppvärmda kontorsarean.

Av de 100 inventerade byggnaderna är 75 st anslutna till fjärrvärmenät. 36 av byggnaderna 
har endast fjärrvärme, 20 byggnader har endast elvärme och resten av byggnaderna har både 
fjärrvärme och någon form av elvärme. I 28 av de inventerade byggnaderna förekommer 
direktverkande el, men ingen av byggnaderna har elbatteri för att värma ventilationsluften. 
Nio av de inventerade byggnaderna har elpanna, men ingen av byggnaderna var försedd med 
elektrisk varmvattenberedare. Sex av de inventerade byggnaderna har uteluftsvärmepump 
och tolv av byggnaderna har bergvärmepump (även sjö- och markvärmepump). Bland de 
inventerade byggnaderna fanns ingen byggnad med egen oljeeldning. I en byggnad används 
stadsgas för uppvärmning.

Den specifika energianvändningen för uppvärmning är i genomsnitt 81 kWh/m2 och år, netto 
och normalår, beräknat för varje byggnad separat, baserat på byggnadsspecifika data, och 
fördelat på den aktuella byggnadens totala area. Det viktade nationella genomsnittet för 
energi som används för uppvärmning är 88,3 kWh/m2 Atemp och år, 95 % KI [87,0–89,6]. 
Fördelningen av energi för uppvärmning framgår av Tabell 18.

Tabell 18. Specifik energianvändning för uppvärmning, genomsnitt för de inventerade byggnaderna 
och viktat nationellt genomsnitt.

Mätpunkt Inventerat Viktat nationellt 
genomsnitt

95 % KI

Total uppvärmning 84,2 88,6 [87,0 – 90,2]

El inklusive värmepumpar 8,8 14,5 [13,7–15,3]

Fjärrvärme 73,6 71,5 [70,2–72,9]

Övrigt 1,7 2,6 [2,1–3,0]

Tabell 19. Energianvändning för uppvärmning för de inventerade byggnaderna.

Totalt för uppvärmning och tappvarmvatten Normalår, brutto [MWh/år] Fördelning

Fjärrvärme 14 326 87,5 %

Direktverkande el 649 4,0 %

Bergvärmepump (även sjö-, mark-), värme 396 2,4 %

Elpanna 291 1,8 %

Annat 280 1,7 %

Elbatteri, ventilation 256 1,6 %

Stadsgas 111 0,7 %

Elvarmvattenberedare 49 0,3 %

Återvinning från kylmaskin 17 0,1 %

Oljepanna 0 0,0 %

Summa 16 375 100,0 %
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Komfortkyla i kontorsbyggnader
Fjärr- och närkyla i kontorsbyggnader
46 av de inventerade byggnaderna har komfortkyla av något slag medan ingen av byggnaderna 
har processkyla. Tio av de 100 inventerade byggnaderna är anslutna till fjärr- eller närkyla.21 
Vätskekylaggregat förekommer i 38 av byggnaderna, men ingen av byggnaderna är stads­
vattenkylda. Den genomsnittliga användningen av fjärrkyla är 2,2 kWh/m2 Atemp och år 
utslaget på samtliga inventerade byggnader, medan den genomsnittliga användningen för 
de byggnader som köper fjärrkyla är 15,0 kWh/m2 Atemp och år. För komfortkyla är den 
genomsnittliga användningen för samtliga inventerade byggnader 4,2 kWh/m2 Atemp och år, 
medan den genomsnittliga användningen för de byggnader som faktiskt använder komfortkyla 
är 5.4 kWh/m2 Atemp och år.
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Diagram 12. Medelvärdet av specifik energianvändning för kyla per kluster om fem byggnader för de 
100 analyserade byggnaderna, fördelat per kategorierna Fjärrkyla samt Kylmaskiner i kWh/m2 Atemp och 
år. Den röda streckade linjen symboliserar medelanvändningen för stickprovet, och den blå streckade 
linjen symboliserar den viktade nationella användningen per m2 Atemp och år, 95 % KI [5,2–5,6].

Elanvändningen i kontorsbyggnader
Den totala elanvändningen i de kartlagda kontors- och förvaltningsbyggnaderna varierar 
mellan 191,3 och 10,9 kWh/m2 Atemp och år. Medelanvändningen för de inventerade 
byggnaderna är 55,9 kWh/m2 Atemp och år. Viktat till nationell nivå är genomsnitts­
användningen 58,5 kWh/m2 Atemp och år.

21  Närkyla är fastighetsnära kylaproduktion, t.ex. när en grupp av byggnader försörjs av egen kylaproduktion 
på ett campus.
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medelanvändning 55.9 viktat nationellt 58.5

Diagram 13. Medelvärde av den specifika elanvändning kWh/m2 Atemp och år per byggnad fördelat på 
kluster om fem byggnader för de 100 inventerade byggnaderna. Den röda streckade linjen symboliserar 
medelanvändningen för stickprovet, och den blå streckade linjen symboliserar den viktade nationella 
användningen per m2 Atemp, 95 % KI [57,4–59,5].

Den estimerade elanvändningen i kWh/Atemp för hela populationen, exklusive el för 
uppvärmning framgår av Tabell 20.

Tabell 20. Elanvändning för olika ändamål i kontor (exkl el för värme), genomsnitt för de inventerade 
byggnaderna och viktat nationellt genomsnitt.

Mätpunkt Inventerat Viktat nationellt 
genomsnitt

95 % KI

Total_El 55,9 58,5 [57,4–59,5]

Total_El utan uppvärmning 47,1 44,0 [42,9–45,1]

Belysning 9,8 9,8 [9,6–10,0]

Fläktar 12,7 13,2 [12,9–13,4]

PC/Datahallar 7,9 5,7 [5,6–5,8]

Kylmaskiner 4,2 2,9 [2,8–3,0]

Pumpar 2,8 2,6 [2,5–2,7]

Motorvärmare 2,2 1,7 [1,6–1,9]

Elbilsladdning 1,1 1,7 [1,6–1,9]

Övrigt 4,4 4,1 [4,0–4,1]

Rest 2,0 2,2 [2,1–2,4]
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Elanvändningens fördelning på användningsområde 
i kontorsbyggnader
Belysning och fläktar är de största elanvändningsområdena i de undersökta kontors­
byggnaderna. Tillsammans står de för hela 40 % av elanvändningen inklusive elvärme 
i de kartlagda byggnaderna. Därutöver utgör datahallar, datorer och kylmaskiner stora 
elanvändningsområden. Av den totala elanvändningen för kontor och förvaltningslokaler 
är 35 % verksamhetsel och 60 % fastighetsel. Resterande 1 % utgörs av en restpost där övrig 
elanvändning samt elanvändning som inte kunnat fördelas på användningsområde ingår. 
El till värme, ventilation, kyla och pumpar ingår i fastighetsel.

I Tabell 21 redovisas verksamhetsel och fastighetsel för sig. Verksamhetens elanvändning har 
fördelats på varje byggnads uppvärmda area för just kontors- och förvaltningsverksamhet, 
medan fastighetselen fördelats på varje byggnads totala uppvärmda area.

Alla byggnader har inte alla typer av installationer och faciliteter och elanvändningen per 
ändamål varierar. Ett medelvärde måste därför användas med eftertanke. I byggnader utan 
hiss är naturligtvis elanvändningen lika med noll i det fallet. Vidare har en del byggnader 
elvärme och andra inte. För de byggnader som har elvärme är det värdet högt vilket gör 
en jämförelse av den totala elanvändningen med byggnader utan elvärme har ett begränsat 
värde. Endast ett fåtal elanvändningsområden förekommer i alla byggnader. För de allra flesta 
ändamål kommer det alltid att finnas någon byggnad helt utan den typen av elanvändning.

Redovisningen har ställts upp på samma sätt som motsvarande tabell i redovisningen av 
STIL2 för att underlätta jämförelser.22 Energianvändning för skrivare har minskat väsentligt. 
Ingen av de undersökta byggnaderna hade tryckluft. Elbilsladdning är en helt ny post för 
STIL3. Redovisade värden är viktade så att de svarar mot ett nationellt perspektiv.

Tabell 21. Elanvändningens fördelning på ändamål i kontorsbyggnader (genomsnittligt inventerat 
respektive genomsnittligt nationellt viktat värde).

Fördelning av elanvändning 
per ändamål

(kWh/m2 Atemp) Viktat nationellt (kWh/m2 Atemp)

  min max Estimat 95 % KI Andel i %

Summa verksamhetsel     20,4 [20,5–20,7] 34,9 %

Belysning 1,1 74,1 9,8 [9,6–10,0] 16,8 %

PC/Datahall 0,2 32,8 5,7 [5,6–5,8] 9,8 %

Övriga apparater     4,9 [4,7–5,1] 8,4 %

Skrivare 0,0 1,4 0,0 [0,0 – 0,0] 0,0 %

Kopieringsmaskiner 0,1 2,7 0,1 [0,1–0,1] 0,2 %

Tryckluft 0,0 0,0 0,0   0,0 %

Kök/pentry 0,1 16,0 1,2 [1,1–1,2] 2,0 %

Storkök 0,0 0,0 0,0   0,0 %

Tvättutrustning 0,0 9,1 0,1 [0,1–0,2] 0,2 %

Motorvärmare 1,0 72,2 1,8 [1,6–1,9] 3,0 %

Elbilsladdning 0,2 30,5 1,8 [1,6–1,9] 3,0 %

22  Energimyndigheten, STIL2 Kontor Förbättrad energistatistik för lokaler – Stegvis STIL Rapport för år 1 
Inventeringar av kontor och förvaltningsbyggnader, ER 2007:34, ISSN 1403-1892, Eskilstuna, 2007
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Fördelning av elanvändning 
per ändamål

(kWh/m2 Atemp) Viktat nationellt (kWh/m2 Atemp)

  min max Estimat 95 % KI Andel i %

Fläktar 1,0 158,3 13,2 [12,9–13,4] 22,5 %

Elvärme och värmepumpar 3,1 468,4 14,5 [13,7–15,3] 24,8 %

Övrig fastighetsel     4,3 [4,2–4,4] 7,4 %

Pumpar 0,2 42,5 2,6 [2,5–2,7] 4,4 %

El-kondensorkylare 0,1 12,0 0,6 [0,5–0,6] 1,0 %

Hiss 0,1 17,0 1,1 [1,1–1,2] 1,9 %

Cirkulationsfläktar 0,1 0,8 0,0 [0,0–0,0] 0,0 %

Kylmaskiner 0,1 74,8 2,9 [2,8–3,0] 5,0 %

Summa fastighetsel     34,9 [33,9–35,9] 59,6 %

Diverse     0,9 [0,9–1,0] 1,6 %

Restpost     2,2 [2,1–2,4] 3,8 %

Summa     58,5 [57,4–59,5] 100,0 %

Diagram 14 visar fördelningen av specifik elanvändning per ändamål för de undersökta 
byggnaderna. Spridningen i dessa byggnader visas i Tabell 21 där kategorierna ger en 
uppfattning om energianvändningens spridning per ändamål. Kategorin övrigt i Diagram 14 
till Diagram 18 motsvarar skrivare, kopieringsmaskiner, kök/pentry, hiss, tvättutrustning, 
cirkulationsfläktar och diverse.

Fläktar; 22,6 %

Elvärme; 19,0 %

Belysning; 16,8 %

Övrigt; 10,5 %

PC/datahall; 9,8 %

Värmepumpar; 5,9 %

Kylmaskiner; 5,0 %

Pumpar; 4,5 %

Motorvärmare; 3,0 %
Elbilsladdning; 3,0 %

Specifika elanvändningens fördelning, inklusive elvärme

Diagram 14. Den nationellt viktade elanvändningens fördelning per ändamål i kontor.
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Diagram 15. Elanvändningens fördelning per ändamål i kontor, inklusive elvärme. Energianvändning 
för de 100 inventerade byggnaderna. Redovisningen i diagrammet är uppdelad på ändamål per 
fem byggnader i kWh/m2 Atemp och år. Den röda streckade linjen symboliserar medelanvändningen 
för de inventerade byggnaderna och den blå streckade linjen symboliserar den viktade nationella 
användningen kWh/m2 Atemp och år, 95 % KI [57,4–59,5].

Fläktar; 30,0 %
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Diagram 16. Den viktade elanvändningens fördelning per ändamål, exklusive elvärme.23

23  De resultat som redovisas är skattningar av energianvändning eller andelar som är baserade på ett urval av 
byggnader ur den totala populationen av byggnader. Skattningarna har därför en felmarginal som vanligtvis 
presenteras som ett 95 % KI med antagandet att resultaten är normalfördelade. Här sker en förenklad 
redovisning av endast punktskattningar.
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Diagram 17. Elanvändningens fördelning per ändamål i kontor, exklusive elvärme. Energianvändning 
för de 100 inventerade byggnaderna. Redovisningen i diagrammet är uppdelad på ändamål per 
fem byggnader (kWh/m2 Atemp och år). Den röda streckade linjen symboliserar medelanvändningen 
för de inventerade byggnaderna och den blå streckade linjen symboliserar den viktade nationella 
användningen per m2 Atemp och år, 95 % KI [42,9–45,1].

Som nämnts ovan förekommer elanvändning för vissa ändamål i alla byggnader, medan 
elanvändning för vissa andra ändamål endast återfinns i en del av byggnaderna. Resultaten 
avseende den specifika elanvändningen inom olika användningsområden är därför olika 
känsliga för hur stor andel av extremfallen som exkluderas, det vill säga hur många 
byggnader som beaktas. Hur totalsumman minskar då fler av de extrema fallen exkluderas 
visas i Diagram 18.

För belysning, fläktar och datorer syns ingen stor skillnad i den specifika elanvändningen 
vid olika avgränsningar eftersom denna typ av elanvändning återfinns i alla byggnader och 
visar en relativt jämn specifik användning.

För både datahallar och kylmaskiner, för vilka elanvändningen är mer ojämn, sjunker däremot 
värdet mera.
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Diagram 18. Elanvändning per ändamål för samtliga byggnader respektive med 95, 90 och 
80 percentiler.
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Belysningens elanvändning
Den specifika elanvändningen för belysning för samtliga inventerade byggnader (redovisat för 
kluster om fem byggnader), och hela gruppens medelvärde, visas i Diagram 19. Belysningens 
elanvändning varierar mellan 2 och 33 kWh/m2 Atemp och år. Medelvärdet för de inventerade 
byggnaderna är 9,8 kWh/m2 Atemp och år. Det viktade nationella genomsnittet för belysning i 
kontor är 9,8 kWh/m2 Atemp och år, 95 % KI [9,6–10,0].
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medelanvändning 9.8 viktat nationellt 9.8

Diagram 19. Elanvändning för belysning i kontor (STIL3) kWh/m2 Atemp och år, 95 % KI [9,6–10,0].

Elanvändningen för varje byggnad baseras på en beräkning baserad på installerad effekt 
och drifttider.

Elanvändningen för belysningen är lägre i STIL3 än vid STIL2. I STIL2-undersökningen var 
medelvärdet 22 kWh/m2 Atemp och år. Den lägre elanvändningen för belysning kan bland annat 
förklaras genom nya ljuskällor, närvarogivare, ljusstyrning och moderna styrsystem. Lysdioder 
förekom inte vid STIL2-undersökningen, men är nu helt dominerande som ljuskälla med 83 % 
av den installerade effekten vilket framgår av Diagram 20. De förekommer nu både integrerade 
i belysningsarmaturer och som fristående ljuskällor som enkelt kan ersätta gamla lysrör 
i armaturerna. Numera kan LED-lysrör ge över 200 lm/W, de är dubbelt så effektiva som de 
lysrör de ersätter. Dock har effektiviteten hos LED-ljuskällorna utvecklats gradvis sedan 2005. 
Eftersom deras livslängd är lång, under intensiv användning minst 10 år, och ljuskällor bytts 
ut successivt så blir den genomsnittliga prestandan idag lägre än 200 lm/W. Därför har den 
sammanlagda installerade effekten endast minskat med 21 %, se Tabell 22 och Diagram 20.
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Tabell 22. Installerad effekt för belysning i kontor, jämförelse mellan STIL2 och STIL3.

Belysning, totalt installerad effekt per area 
[W/m² Atemp]

2005 2024 % skillnad

LED   6,8  

Lysrör, konventionellt drivdon 4,8 0,2 3 %

Lysrör, T8 med HF 1,0 0,1 7 %

Lysrör, T5 1,7 0,5 28 %

Halogenlampor 0,7 0,2 26 %

Glödlampor 1,2 0,1 12 %

Lågenergilampor 0,7 0,2 33 %

Annat 0,1 0,1 53 %

Summa 10,4 8,2 79 %

En halvering av energianvändningen, kWh/m2 Atemp och år sedan 2005 indikerar att även 
belysningens drifttid har minskats sedan dess. Det bör ha möjliggjorts av närvarogivare, 
ljusstyrning och moderna styrsystem.

LED; 83 %
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konventionellt
drivdon; 2 %

Lysrör,
T8 med
HF; 1 %

Lysrör,
T5; 6 %

Halogenlampor;
2 %

Glödlampor; 2 % Lågenergilampor;
3 % Annat; 1 %

Fördelning av installerad effekt per m2

Diagram 20. Fördelning av olika ljuskällors effektbehov i kontor (W/m² Atemp).
24

24  De resultat som redovisas är skattningar av energianvändning eller andelar som är baserade på ett urval av 
byggnader ur den totala populationen av byggnader. Skattningarna har därför en felmarginal som vanligtvis 
presenteras som ett 95 % KI med antagandet att resultaten är normalfördelade. Här sker en förenklad 
redovisning av endast punktskattningar.
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En jämförelse av privat och offentlig sektor antyder att det inte är någon skillnad i installerade 
ljuskällor i dessa två grupper, se Diagram 21. Dock är underlaget för litet för att kunna 
generalisera resultaten.
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Diagram 21. Fördelning av ljuskällor privatägda och offentligt ägda kontorsbyggnader.

Den installerade effekten för belysning har också delats upp på olika typer av rum inom 
sektorn kontor och förvaltning. Rumstyperna är individuella kontorsrum, storrum eller land­
skap och allmänna utrymmen. De inventerade byggnaderna har indelats enligt Diagram 22. 
Som framgår av de båda diagrammen utgör själva arbetsrummen endast en tredjedel av 
kontorens area och övriga utrymmen dominerar. Allmänna utrymmen utgör korridorer, 
trapphus och andra allmänna utrymmen inklusive uppvärmda garage (> 10 °C).

Cellkontor; 34 %

Storrum/landskap; 9 %

Allmänna
utrymmen; 57 % 

Areafördelning, rumstyper m2

Diagram 22. Areafördelning för olika rumstyper i de inventerade byggnaderna.
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För bedömning av belysningens beskaffenhet i olika typer av rum är underlaget cirka 
47 100 m2 individuella kontorsrum och 12 100 m2 storrum eller kontorslandskap. Installerad 
effekt för belysning i de olika kontorsrumstyperna är något högre i storrum/landskap. 
Effekterna visas i Diagram 23 och Tabell 23.
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Diagram 23. Installerad effekt för belysning i olika rumstyper i kontor.25

Tabell 23. Installerad effekt för belysning i olika rumstyper i STIL3 Kontor.

  Min 
W/m2 Atemp

Max 
W/m2 Atemp

Medel 
W/m2 Atemp

Kontorsrum, individuella 0,8 54,0 8,0

Storrum 1,1 81,4 21,7

Övriga utrymmen 0,8 52,1 16,1

25  De resultat som redovisas är skattningar av energianvändning eller andelar som är baserade på ett urval av 
byggnader ur den totala populationen av byggnader. Skattningarna har därför en felmarginal som vanligtvis 
presenteras som ett 95 % KI med antagandet att resultaten är normalfördelade. Här sker en förenklad 
redovisning av endast punktskattningar.
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Fläktars elanvändning
Fläktars elanvändning varierar mellan 2,4 och 59,1 kWh/m2 Atemp och år för de inventerade 
byggnaderna. Genomsnittet är 13 kWh/m2 Atemp och år. Installerad effekt för fläktar uppgår 
totalt till 6,3 W/m2 Atemp och år. Fläktarna är således i drift ungefär halva dygnet i genomsnitt.

Den viktade nationella energianvändningen för fläktars elanvändning är 13,2 kWh/m2 Atemp 
och år, 95 % KI [12,9–13,4].
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Diagram 24. Elanvändning för fläktar i (kWh/m2, Atemp och år) för de 100 inventerade byggnaderna, 
redovisat i kluster om fem byggnader. Den röda streckade linjen symboliserar medelanvändningen 
för fläktar för de inventerade byggnaderna, och den blå streckade linjen symboliserar den viktade 
nationella användningen kWh/m2 Atemp och år, 95 % KI [12,9–13,4].

Den vanligaste typen av ventilation i de inventerade byggnaderna är luftbehandlingsaggregat 
med konstantflödesventilation, s.k. CAV (71 %). Därefter följer luftbehandlingsaggregat med 
varierande flöde (VAV), och en kombination av CAV och VAV (till olika delar av byggnaden) 
samt ventilation med enbart till- och frånluftsfläktar (TF). Ventilationssystem med endast 
frånluftsfläktar (FF) eller byggnader med endast självdrag förekommer inte. Se Tabell 24.

Tabell 24. Typ av ventilationsaggregat i de inventerade byggnaderna.

Aggregat typ STIL3 
(2024)

STIL2 
(2005)

CAV 71 % 75 %

VAV 16 % 13 %

CAV + VAV 11 % 0 %

TF 2 % 11 %
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Tilluftflöden varierar så som visas i Diagram 25 för de undersökta byggnaderna. Medelvärdet 
är 1,3 l/s, m2 Atemp. Motsvarande i STIL2 var 1,4. Följaktligen ingen större skillnad givet 
osäkerheterna vid mätning. Observera dock den stora spridningen.
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Diagram 25. Uppmätta tilluftsflöden för 94 av de kontorsbyggnaderna där luftflödesmätning genom-
fördes i STIL3 Kontor. Medelvärde 1,3 l/s, m2 Atemp och år.

Elanvändningen i förhållande till luftflödet Specifik Fan Power (SFP) är för de inventerade 
byggnaderna 2,69. SFP är då definierat som den sammanlagda eleffekten för både till- och 
frånluftsfläktar dividerat med det största av de två flödena [W/liter, s-1]. I STIL2 var mot­
svarande tal 2,75. Rekommendationen i Boverkets byggregler BBR 29 kapitel 9:6 Effektiv 
elanvändning är 1,5.

Drifttid för ventilation, helfartsdrift är 74 timmar per vecka respektive halvfart 67 timmar per 
vecka. I STIL2 var drifttiderna 75 timmar/vecka för helfart respektive 65 timmar/vecka för 
halvfart. Ventilationens drifttider var således ungefär desamma för STIL2 och STIL3. Detta 
gäller för det första aggregatet i varje byggnad. Varje ventilationsaggregat i byggnaden har 
mätts och dokumenterats separat. Det inkluderar drifttider för alla aggregat. Vissa byggnader 
har ett enstaka ventilationsaggregat medan andra byggnader har ett flertal. För att få ett rimligt 
medelvärde på drifttider har därför endast byggnadens första aggregat i sammanställningen 
redovisats.

Persondatorer och datahallars elanvändning
Persondatorer inklusive bärbara datorer är ett av de elanvändningsområden som återfinns 
i nästan alla kontors- och förvaltningsbyggnader. Spridningsintervallet är 0,2 till 
20,2 kWh/m2 Atemp och år, se Diagram 26. Genomsnittet då alla de inventerade byggnaderna 
inkluderas blir 3,5 kWh/m2 Atemp och år. Viktat nationellt genomsnitt är 3,2 kWh/m2 Atemp och 
år, 95 % KI [3,1–3,3]. Bärbara datorer och skärmar står tillsammans i STIL3 i kontor för 
2,9 kWh/m2 Atemp och år och stationära datorer för 0,4 kWh/m2 Atemp och år.
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Datahallar (i STIL2 benämnt datahallar eller serverrum) återfinns i tre fjärdedelar av 
de inventerade kontors- och förvaltningsbyggnaderna. Spridningsintervallet är 0,2 till 
32,8 kWh/m2 Atemp och år, se Diagram 27. Genomsnittet för samtliga inventerade byggnader 
är 4,1 kWh/m2 Atemp och år, medan populationens viktade medelvärde estimeras till 
1,9 kWh/m2, 95 % KI [1,8–2,0].

Den lägre elanvändningen för både persondatorer och datahallar jämfört med STIL2 beror 
sannolikt på en utveckling mot mer molnbaserade tjänster, teknisk utveckling av datorers 
energiprestanda och övergång till bärbara datorer i stället för stationära persondatorer.
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Diagram 26. Elanvändning för persondatorer i (kWh/m2 Atemp och år), för de 100 inventerade 
byggnaderna. Den röda streckade linjen symboliserar medelanvändningen för PC per inventerad 
byggnad, och den blå streckade linjen symboliserar den viktade nationella användningen (kWh/m2 Atemp 
och år, 95 % KI [3,1–3,3]).
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Diagram 27. Elanvändning för datahallar i (kWh/m2, Atemp och år), för de 100 inventerade byggnaderna. 
Den röda streckade linjen symboliserar medelanvändningen för fläktar per inventerad byggnad, och 
den blå streckade linjen symboliserar den viktade nationella användningen (kWh/m2, Atemp år, 95 % KI 
[1,8–2,0].
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Övrig elanvändning
Förutom el till fläktar består fastighetsel framför allt av elvärme och el till värmepumpar 
(14,5 kWh/m2 Atemp och år), el till kylmaskiner (2,9 kWh/m2 Atemp och år), el till pumpar 
(2,6 kWh/m2 Atemp och år) och el till cirkulationsfläktar (0,0 kWh/m2 Atemp och år), 
se Tabell 25.

Andelen el till värme och värmepumpar är i STIL3 Kontor större än i STIL2. Det kan ha 
att göra med tillgänglighet till fjärrvärme. En förklaring kan vara att medelstorleken på 
byggnaderna är mindre i STIL3 än de kontorsbyggnader som inventerades i STIL2, vilket kan 
innebära att energitätheten i området där byggnaden är belägen är lägre, och att det därmed 
är mindre lönsamt att dra fram fjärrvärme. STIL3-byggnaderna är också mer geografiskt 
spridda över landet än STIL2-byggnaderna, vilket möjligen kan innebära att tillgänglighet 
till fjärrvärme är mindre.

Tabell 25. Övrig elanvändning (kWh/m2 Atemp och år), genomsnittligt inventerat värde och viktat 
nationellt genomsnitt.

Elanvändning Inventerat medelvärde Viktat nationellt 
genomsnitt

95 % KI

Skrivare 0,02 0,02 [0,02–0,02]

Kopieringsmaskiner 0,1 0,1 [0,1–0,1]

Kök/Pentry 1,2 1,2 [1,1–1,2]

Hiss 1,0 1,1 [1,1–1,2]

Tvättutrustning 0,1 0,1 [0,1–0,2]

Motorvärmare 2,2 1,8 [1,6–1,9]

Elbilsladdare 1,1 1,8 [1,6–1,9]

Cirkulationsfläktar 0,005 0,001 [0,001–0,002]

Diverse 1,2 1,0 [0,9–1,0]

Verksamhetsel förutom el till belysning och datorer är mycket liten. Endast motorvärmare, 
elbilsladdning och kök och pentry överstiger vardera 1 % av kontorens elanvändning, medan 
övriga användningsområden vardera utgör mindre än 1 % av elanvändningen. Tillsammans 
utgör övriga apparater för verksamheten så som specificerats i Tabell 25, ungefär 15 % 
(6,9 kWh/m2 Atemp och år) av den specifika elanvändningen för de undersökta kontors- och 
förvaltningsbyggnaderna.

Värt att notera är att elbilsladdning är ett nytt elanvändningsändamål, och att den elanvänd­
ningen kan förväntas öka.
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Elanvändning för kyla
Kylmaskiners specifika elanvändning för alla kartlagda byggnader är i genomsnitt 
2,9 kWh/m2 Atemp och år. Genomsnittet inkluderar även byggnader som inte har någon 
elanvändning för kyla, de byggnaderna har antingen ha fjärrkyla, närkyla eller ingen 
kyla alls.

Inkluderas även el-kondensorkylares elanvändning ökar den specifika elanvändningen för 
kyla med 0,6 kWh/m2 Atemp och år.

Fjärrkyla förekommer i 10 % av de kartlagda byggnaderna. Även fjärrkyla medför elanvänd­
ning även om elanvändningen inte sker inom byggnaden. För att ge en tydlig bild av den el 
som använts till att kyla de kartlagda kontors- och förvaltningsbyggnaderna, kan även elen 
i fjärrkylanäten beaktas. Om fjärrkylan antas använda 0,29 kWh el per kWh tillförd kyla till 
byggnaden (det vill säga vid COP = 3,5), ger detta resonemang ytterligare 2,2 kWh/m2 Atemp 
och år i genomsnitt för samtliga byggnader. Den elanvändningen är dock inte inkluderad i det 
redovisade genomsnittliga värdet för samtliga kartlagda byggnader på 2,9 kWh/m2 Atemp och år.

Det viktade nationella genomsnittet för el-baserad kyla i kontor är 2,9 kWh/m2 Atemp och år, 
95 % KI [2,8–3,0], och det viktade nationella värdet för fjärrkyla är 2,5 kWh/m2 Atemp och år, 
95 % KI [2,3–2,7].
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Diagram 28. Medelvärdet av den specifika elanvändningen för kyla för de 100 analyserade byggnaderna, 
uppdelat i kluster om fem byggnader, fördelat per kategorierna Fjärrkyla samt Kylmaskiner i kWh/m2 Atemp 
och år. Den röda streckade linjen symboliserar medelanvändningen för de inventerade byggnaderna och 
den blå streckade linjen symboliserar den viktade nationella användningen per m2 Atemp och år, 95 % KI 
[5,2–5,6].
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Elanvändning för pumpar
Pumpar är ett av de elanvändningsändamål som återfinns i alla kontors- och förvaltnings­
byggnader. Spridningsintervallet är 0,2 till 42,5 kWh/m2 och år, se Tabell 26. Genomsnittet 
för alla kontorsbyggnader i STIL3 är 2,6 kWh/m2 och år. Pumpar förekommer i många 
tillämpningar och storlekar. Det viktade nationella genomsnittet för pumpar i kontor är 
2,6 kWh/m2 Atemp och år, 95 % KI [2,5–2,7].

Tabell 26. Förekommande pumpar och energianvändning, medelvärde för alla inventerade byggnader.

Pump, typ kWh/m2 Atemp och år 95 % KI

VS-Pump (cirkulationspump i VärmebärarSystem) 1,2 [1,2–1,3]

VV-Pump (pump för VarmVattencirkulation) 0,2 [0,2–0,2]

KB-Pump (cirkulationspump i KöldBärarsystem) 0,7 [0,7–0,8]

KM-Pump (cirkulationspump i system för KylMedia) 0,1 [0,1–0,2]

Shuntpumpar, ventilation 0,3 [0,3–0,3]

Värme 0,1 [0,1–0,1]

Kyla 0,1 [0,1–0,1]

VÅV 0,1 [0,1–0,1]

Summa pumpar 2,6 [2,5–2,7]

Enkäter för fastighetsägare och hyresgäster
Efter STIL2-undersökningen för kontor år 2005 gjordes ett antal djupintervjuer med 
ett urval av de fastighetsägare som medverkade. Syftet med intervjuerna var att utröna 
varför vissa byggnader ur energiperspektiv presterade bättre eller sämre än andra trots 
att byggnaderna hade likartade tekniska egenskaper. Inför STIL3 togs enkäter fram, 
baserade på djupintervjuerna i STIL2, med frågor till fastighetsägare och hyresgäster. 
Sammanställningen av resultaten återfinns i bilaga 3.

En jämförelse har gjorts mellan de 20 byggnaderna som har högst elanvändning och de 20 
byggnaderna som har lägst elanvändning, se Tabell 27. Jämförelsen visar bland annat att en 
väsentligt större andel av de 20 byggnaderna i STIL3-undersökningen med lägst elanvänd­
ning ägs av fastighetsägare som arbetar systematiskt med energifrågorna, ställer energikrav 
i upphandlingar och har ett aktivt arbete med driftoptimering, än vad som är fallet för de 
20 byggnaderna med högst elanvändning. De 20 byggnaderna med bäst energiprestanda 
har i genomsnitt 70 procent lägre elanvändning än de 20 byggnaderna i STIL3-studien som 
använder mest el.

Tabell 27. Enkätsvar från fastighetsägare kopplat till respektive byggnads elanvändning i kWh/m2 och 
år, korrelation mellan faktisk energianvändning och svar på frågorna om man ställer energikrav vid 
upphandling och om man arbetar aktivt med energioptimering.

Enkät fastighetsägare, ja-svar 20 högst elanvändning 20 lägst elanvändning

El exkl. värme, kyla, kWh/m2 Atemp och år 70 21

Andel som har upphandlingskrav 50 % 85 %

Andel som arbetar med energioptimering 45 % 80 %
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Hyresgästernas enkätsvar har också analyserats avseende kopplingen mellan deras svar på 
frågor om hållbarhetsarbete och elanvändning. Hyresgästerna i de 20 byggnader med högst 
respektive de 20 byggnaderna med lägst elanvändning presenteras i Tabell 28. Elanvändningen 
avser endast hyresgästernas egen elanvändning, som belysning, datorer etc. Endast hyresgäster 
som har svarat på enkäten har inkluderats i analysen.

Tabell 28. Enkätsvar från hyresgäster.

Hyresgäster, ja-svar 20 största elanvändarna 20 lägsta elanvändarna

Hyresgästens egen elanvändning, 
kWh/m2 Atemp och år

20–96 1–6

Andel som har grönt hyresavtal med 
fastighetsägaren

10 % 10 %

Andel företag som har en miljö-/energipolicy 55 % 85 %

Andel som ställer krav på att hyra lokaler 
som är hållbarhetscertifierade

10 % 0 %

För hyresgästerna finns en tydlig koppling mellan att ha en miljö-/energipolicy och låg 
elanvändning, där 85 procent av hyresgästerna med den lägsta energianvändningen uppger 
att man har en miljö-/energipolicy. Endast få hyresgäster har gröna hyresavtal eller ställer 
krav på hållbarhetscertifiering när de hyr lokaler.

Energiklasser
För 77 av de 100 inventerade byggnaderna finns energideklarationer. Energideklarationerna 
fördelar sig på klasser enligt Tabell 29. Medelåret för genomförande av energideklarationen 
var 2019.

Tabell 29. Andel byggnader per energiklass.

Energiklass  

A 0 %

B 3 %

C 30 %

D 24 %

E 26 %

F 11 %

G 7 %

Medelvärdet av specifik energianvändning från energideklarationerna är 121 kWh/m2 Atemp och 
år. Motsvarande uppgift från inventeringen i STIL3 är 113 kWh/m2 Atemp och år. Med tanke på 
att STIL3 gjordes sex år efter energideklarationerna utfärdades är det en rimlig differens.
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Solceller och batterilager
Nio av de 100 inventerade byggnaderna har solceller installerade. I genomsnitt producerades 
drygt 2 MWh solel i dessa nio byggnader. Av den egenproducerade elen användes 57 % 
inom byggnaderna. För fem av byggnaderna finns uppgift om solcellsarea och installerad 
effekt. Den genomsnittliga solcellsarean på dessa fem byggnader är 161 m2, och den genom­
snittliga installerade effekten i de fem byggnaderna är 28 kW. Endast en av de inventerade 
byggnaderna har batterilager.

Elbilsladdning och motorvärmare
Elbilsladdning
Elbilsladdning förekommer i 28 av de 100 inventerade byggnaderna. I dessa byggnader 
arbetar i genomsnitt 10 anställda per laddare. Variationen är dock stor, från en anställd 
per laddare till 370 anställda per laddare. Inventeringsmaterialet är för litet för att göra en 
meningsfull statistisk analys, men en tendens är att arbetsplatser med få anställda har fler 
laddare per anställd.

Cirka 30 % av de inventerade byggnaderna har elbilsladdare som är tillgängliga för allmän­
heten. Hur stor elanvändningen var för de laddstolpar som är publikt tillgängliga är kartlagt, 
men det har inte kunnat fastställas om dessa laddstolpar även har använts av anställda.

En av de inventerade byggnaderna har enbart laddning under natten. En annan byggnad har 
laddning under både dag och natt. Resterande 26 byggnader med elbilsladdning har laddning 
mellan klockan 7 och 17.

I genomsnitt använde varje laddare ca 2 MWh per år och elbilsladdningen per byggnad 
uppgick i genomsnitt till 8,1 MWh/år. Dessa byggnaders medelarea är 1 419 m2 Atemp.

Det finns effektuppgifter endast för ett fåtal elbilsladdare. Den uppgivna effekten varierar 
mellan 2,3 och 5,5 kW. Det vill säga låga effekter jämfört med elbilsladdare för hemmabruk 
som ofta är på 11 kW.

Motorvärmare
Enligt underlag från de genomförda inventeringarna har el till motorvärmare ökat från 0,8 
till 1,7 kWh/m2 Atemp och år sedan STIL2 genomfördes. Det innebär att elanvändningen för 
motorvärmare och för elbilsladdning har samma storlek i STIL3 för kontor.

De genomförda inventeringarna visar att elanvändningen till motorvärmare är 1,7 kWh/m2 
Atemp och år, och 30 % av byggnaderna har motorvärmare.

Diskussion om kontorens elanvändning 
i detalj 1990–2005–2024
STIL-undersökningarna fokuserar mycket på att ge detaljer om elanvändning per olika 
ändamål, och på förekomsten av olika elanvändande utrustning. Målpopulationen för STIL-
undersökningarnas kostsamma inventeringar är därmed mer avgränsad än för den nationella 
årliga statistiken som nämns i rapporten. STIL-inventeringarna för kontor har gjorts för 
byggnader där kontorsarean är minst 80 % av hela byggnaden, och har några ytterligare 
avgränsningar såsom att kontorsarean ska vara minst 200 m2 och högst 30 000 m2.
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Det som redovisas i följande avsnitt är alltså jämförelser med användande av resultaten från 
just STIL3-inventeringarna, uppräknade med vikter till nationella skattningar. Den uppvärmda 
arean för STIL3-inventeringarnas population är totalt efter uppräkning 20,6 Mm2, ca 65 % av 
den totala kontorsarean i Sverige enligt Energimyndighetens årliga statistik för byggnader.

Resultaten från STIL3 jämförs i detta avsnitt med resultaten från STIL1 och STIL2. 
Notera att det finns osäkerheter i jämförelser mellan studierna (se beskrivning i inledningen 
av denna bilaga).

Jämförelse av alla energianvändande ändamål
Trots att det finns skillnader i hur STIL-studierna har genomförts och att inverkan av de 
strukturförändringar som har skett sedan de tidigare STIL-studierna genomfördes inte har 
analyserats i detalj är det intressant att se hur elanvändningen i kWh/m2 Atemp och år fördelas 
på ändamål, och skillnaden mellan de olika undersökningarna. I diagrammen nedan har 
inventeringarnas detaljrika uppdelning summerats till större kategorier, på ett sätt som gör 
dem jämförbara med STIL1 och STIL2. Först redovisas ett diagram med all el exklusive för 
uppvärmning, därefter ett diagram med el även för uppvämning (inkl värmepumpar). De 
specifika elanvändningarna i jämförelserna är genomgående beräknade som skattad total 
energi dividerad med skattad total area.
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och 2024 (kWh/m2 Atemp och år). Enligt STIL-undersökningarna, nationell nivå.

Tabell 30. Elanvändningen per ändamål i kontor, inklusive el för uppvärmning, för åren 1990, 2005 
och 2024 (kWh/m2, Atemp och år) enligt STIL-undersökningarna, nationell nivå.

Ändamål 1990 2005 2024

Summa verksamhets- och fastighetsel 95 93 44

Fläktar 12 18 13

Kylmaskiner 8 10 3

Övrig fastighetsel 6 8 4

Belysning 30 21 10

Datahall 10 13 2

PC, kontorsapparater mm 14 14 5

Övrigt inkl utomhus 14 10 7

El för värme och varmvatten 21 9*) 14

Summa all elanvändning 116 102 58

*) Se kommentar i texten om el för uppvärmning

Resultaten från undersökningarna 2005 och 2024 skiljer sig mycket åt vad gäller el för 
verksamheter och fastighetsdrift (alltså exklusive el för uppvärmning). I 2024 års mätning 
uppgår den till 44 kWh/m2 Atemp och år jämfört med 93 år 2005. Elanvändningen för alla ända­
mål är lägre 2024. Störst skillnad är det för belysning som 2024 uppgick till 10 kWh/m2 Atemp 
och år jämfört med 21 år 2005.
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En jämförelse mellan mätningarna 1990 och 2005 visar en något lägre elanvändning för 
verksamheter och fastighetsdrift år 2005 (93 kWh/m2 Atemp och år jämfört med 95 år 1990). 
El till belysning var lägre 2005 medan flera av ändamålen, till exempel fläktar, var högre 
jämfört med mätningen 1990.

El för uppvärmning i kontor är i STIL3 något högre än i STIL2 (14 kWh/m2 Atemp och år 
jämfört med 9). Detta överensstämmer inte med den minskning av el för uppvärmning som 
kan utläsas i Energimyndighetens energistatistik för lokaler. Det låga värdet för elvärme i 
STIL2 kan sannolikt förklaras av att den använda schablonmässiga skattningsmetoden till 
nationell nivå inte tillräckligt beaktade att de kontor som undersöktes hade stor tonvikt på 
objekt i Mälardalsområdet. Dessa hade en klart högre andel fjärrvärme och mindre elvärme 
än genomsnittet för alla kontor.

Mer om enskilda elanvändningsändamål
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Diagram 31. Specifik elanvändning (kWh/m2 Atemp och år) för några användningsområden enligt 
STIL-undersökningarna för 1990, 2005 och 2024.

Fortsatt snabb energieffektivisering för belysning
Den mest uppenbara energieffektiviseringen i kontor gäller belysning. Sedan år 1990 har en 
mycket omfattande teknikutveckling ägt rum. Vid tiden för STIL1 hade en snabb teknisk 
förbättring av lysrör och lysrörsarmaturer påbörjats, och byten drevs på även av miljökrav på 
reducering av kvicksilver. Vid tiden för STIL2 i mitten av 00-talet hade lysrörens installerade 
effekt på kontoren halverats (mätt i W/m2 Atemp), och glödlamporna var på väg att fasas ut, 
delvis ersatta av lågenergilampor. Bättre anpassade driftstider och bättre belysningsplanering 
bidrog till den kraftigt minskade elanvändningen för kontorens belysning.

Därefter, fram till STIL3, har LED-tekniken fått ett totalt genomslag. 2024 års undersökning 
visar att kontorsbelysningens installerade effekt är mindre än hälften av vad den var år 1990, 
och elanvändningen är en tredjedel av vad den var då. Generellt kan noteras att kontorslokaler 
ofta byggs om, vilket bidrar till att ny effektivare teknik kan införas förhållandevis snabbt.
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Tabell 31. Elanvändning för belysning, jämförelse mellan 1990 (STIL1), 2005 (STIL2) och 2024 (STIL3).

Beskrivning År 1990 År 2005 År 2024

Elanvändning [kWh/m2 Atemp och år] 30 21 10

Installerad effekt per belysningstyp [W/m2 Atemp]      

LED - - 6,8

Lysrör 15,3 7,7 0,8

Konventionella drivdon Ca 15,3 4,9 0,2

Lysrör T8 med HF-don - 1,1 0,1

Lysrör T5 Ca 0 1,7 0,5

Halogenlampor 2,1 0,7 0,2

Glödlampor 2,1 1,2 0,1

Lågenergilampor 0,3 0,7 0,2

G5 / Annat 0,8 0,8 0,1

Summa 20,6 10,1 8,2

Ventilationen har blivit bättre och mer energieffektiv
Elanvändningen för ventilation var 12 kWh/m2 Atemp och år för STIL1, 18 kWh/m2 Atemp och 
år för STIL2 och 13 kWh/m2 Atemp och år för STIL3.

År 1990 var det ganska vanligt med självdragsventilation eller enbart frånluftsventilation 
även för kontorsbyggnader. Fram till år 2005 ökade förekomsten av bättre luftväxling och 
ventilationssystem, både i form av mer från- och tilluftsventilation, samt krav på högre flöden 
och längre driftstider (obligatorisk ventilationskontroll, OVK, infördes år 1992). Detta drev 
mot högre specifik elanvändning för ventilation. Samtidigt gjordes effektiviseringsåtgärder. 
STIL2 visar en högre specifik elanvändning för ventilationsfläktar jämfört med STIL1 
(18 kWh/m2 Atemp och år jämfört med 12).

Från år 2005 till 2024 har effektiviserings- och renoveringssåtgärder av kontorsbyggnader 
slagit genom. STIL3 visar lägre specifik elanvändning för ventilation än STIL2 
(13 kWh/m2 Atemp och år jämfört med 18) Driftstiderna har inte ökat.

Tabell 32. Ventilationssystem, andel av arean 1990(STIL1), 2005(STIL2) och 2024(STIL3).

Ventilationssystem År 1990 År 2005 År 2024

Konstantflödesventilation (CAV) 66 % 75 % 71 %

Ventilation med varierande flöde (VAV) 3 % 13 % 16 %

Både CAV och VAV     11 %

Till- och frånluft (TF)   11 % 2 %

Endast F, självdrag, annat 31 % ca 1 % 0 %

Summa 100 % 100 % 100 %
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Några faktorer som påverkar 
jämförbarheten
En rad olika förändringar har skett sedan STIL1 och STIL2-studierna genomfördes. Hela 
samhället har förändrats på många sätt och av olika skäl, vilket innebär att jämförelser mellan 
resultaten från de tre olika studierna måste göras med försiktighet. En rad nya styrmedel har 
införts och andra styrmedel har reviderats. En ständig teknikutveckling pågår, och den har 
gått fortare inom vissa områden än inom andra. Det har inte ingått i STIL3-uppdraget att 
kvantifiera effekterna av dessa förändringar, men i detta avsnitt diskuteras några av de nämnda 
förändringarna. Hur och i vilken grad förändringarna påverkar energianvändningen i kontor 
kvarstår för framtida arbete att utveckla och analysera.

Styrmedel
De tre studierna STIL1, STIL2 och STIL3 spänner över en tidsperiod på nästan 35 år. En rad 
nya styrmedel har införts och andra styrmedel har reviderats under den tiden, t.ex. skärpta 
energikrav i Boverkets byggregler, EU:s ekodesigndirektiv har reviderats och produkt­
förordningar under direktivet har tillkommit och reviderats, EU-direktivet om byggnaders 
energiprestanda (EPBD) och EU:s direktiv om energieffektivisering har reviderats och krav 
på energideklarationer införts.

Under perioden har sannolikt ekodesigndirektivet varit det mest kraftfulla styrmedlet för 
effektivare elanvändning. För nya kontorsbyggnader har även skärpningarna av Boverkets 
byggregler haft stor betydelse. Mer arbete behövs för att analysera vilka effekter olika 
styrmedel har haft.

Teknisk utveckling
Under de senaste 20 åren har det skett en betydande teknikutveckling och tillgång till 
energieffektiv teknik för framför allt belysning, pumpar, ventilation och IT. Här presenteras 
några av de faktorer som har bidragit till en förändrad elanvändning i kontorsbyggnader 
sedan STIL2-studien genomfördes.

Belysningsområdet har genomgått en fundamental förändring från urladdningslampor till LED 
eller lysdioder som ljuskälla. Det har inneburit en prestandaförbättring från cirka 100 lm/W till 
idag 200 lm/W. Parallellt har styrning genom närvaro och dagsljus introducerats. Det framgår 
av inventeringarna att 83 % av ljuskällorna är LED idag.

Cirkulationspumpar kan, enligt Grundfos vid utbyte medföra en besparing om 75 %.26 
Prestandan kan förbättras på tre sätt:
•	 Förbättrad (standard) cirkulationspump
•	 Variabel hastighet (induktionsmotor)
•	 Variabel hastighet (permanentmagnetmotor)

Lägsta tillåtna värde för energieffektivitet enligt ekodesign för cirkulationspumpar är idag 
EEI 0,23. EEI står för Energy Efficiency Index och står för den levererade hydrauliska 
effekten i förhållande till ett referensvärde. Före 2015 var gränsen 0,27. Sannolikt har 
teknikutvecklingen, driven av Ecodesignkrav, varit förutsättningen för den effektivitet som 
dokumenterats i denna studie. STIL3 visar 40 % lägre energianvändning per kvadratmeter 
uppvärmd area jämfört med den studie som genomfördes för 20 år sedan.

26  https://www.grundfos.com/se/learn/research-and-insights/40--of-european-heating-systems-are-inefficient

https://www.grundfos.com/se/learn/research-and-insights/40--of-european-heating-systems-are-inefficient
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För fläktar har dels själva aggregatet successivt förbättrats, dels har det skett en introduktion 
av VAV-systemen (varierande luftflöde) som har inneburit stora möjligheter till att minska 
energianvändningen.

Övergången från stationära datorer (PC) till bärbara datorer har lett till en lägre elanvändning. 
Men ökad användning av högupplösta och större skärmar innebär en ökning av arbetsplatsens 
elanvändning. Ökad datalagring i externa datorhallar har medverkat till mindre elanvändning 
i kontorsbyggnader.

67 % av byggnaderna i STIL3-studien har ett styr- och reglersystem med dataloggning och 
12 % har närvarostyrning av belysning. Även detta innebär en stor förändring sedan STIL2-
studien genomfördes.

Inverkan av minskad kontorsnärvaro efter Covid-pandemin
En faktor som påverkar elanvändningen på kontor är vilken närvarograd kontoren har. 
Men påverkan på elanvändningen är inte helt proportionell mot närvarograden. Detta är en 
komplex fråga, där en rad faktorer samverkar. För att med någon form av säkerhet kunna 
avgöra hur närvarograden påverkar energianvändningen behöver en större dekompositions­
analys genomföras. Här redovisas en överslagsberäkning för en närvarokorrigerad energi­
användning på kontor.

Som exempel kan nämnas att elanvändningen för belysning inte bara beror på vilken typ 
av belysningsarmaturer och ljuskällor som har installerats i byggnaden. Den beror också 
bland annat på vilken typ av kontorsutformning som finns i byggnaden, hur stor andel av 
kontorsarean som är ”cellkontor” och hur stor andel av arean som är storrum/kontorslandskap, 
kommunikationsarea och andra typer av utrymmen. I cellkontor kan belysningen vara släckt 
när ingen är där och arbetar, men i kontorslandskap måste belysningen vara tänd även om 
endast någon enstaka person utför sitt arbete där.

Närvarograden (på engelska occupancy rate) mätt som närvaro per vecka, 
var i europeiska städer 70 % före Covidpandemin (Saville research 2024 
https://www.savills.co.uk/research_articles/229130/368699-0). Under pandemin sjönk 
kontorens närvarograd till mycket låga nivåer, i många länder ner till noll till följd av 
samhälleliga restriktioner. I september 2024 hade närvarograden vänt upp igen, och låg då på 
60 % (Saville research 2024 https://www.savills.co.uk/research_articles/229130/368699-0). 
I STIL3 Kontors enkät till hyresgästerna har 45 av de 156 som har svarat uppgett att 
distansarbetet har ökat efter Covid, och 32 av de 156 hyresgästerna svarade att det inte är 
någon skillnad i närvarograd före och efter Covidpandemin. De övriga hyresgästerna som 
har svarat på enkäten har inte lämnat någon uppgift på denna fråga.

I Savilles studie kvantifierades varje inpassering. Någon sådan information har inte ingått i 
STIL3-enkäten. Därmed bedöms Savilles studie som ett säkrare underlag att använda för en 
förenklad bedömning. Om Savilles uppgifter är relevanta även för Sverige kan man för STIL3 
anta en 14 % lägre närvaro i STIL3-undersökningen än i STIL2-undersökningen. Hur mycket 
påverkar det elanvändningen? En stor del av belysningen är för kommunikationsareor och, 
numera vanliga, öppna landskap. Arean för cellkontor upptar i STIL3 kontorsstudien 24 % av 
den uppvärmda arean (Atemp). De gemensamma areorna behöver som nämndes ovan belysning 
oberoende av 14 % lägre närvaro. Återstår cellkontor med 3 kWh/m2 Atemp och år, utslaget på 
hela kontorsarean.

Ventilationen är normalt tidsstyrd i ventilationsaggregat med konstant flöde (CAV). Den typen 
av ventilationsaggregat dominerar i både STIL2 och STIL3. I byggnader med ventilations­
system med variabelt flöde (VAV) är det teoretisk möjligt att minska ventilationen något vid 

https://www.savills.co.uk/research_articles/229130/368699-0
https://www.savills.co.uk/research_articles/229130/368699-0
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en lägre kontorsnärvaro om styrningen kopplas till inomhusluftens CO2-halt. Sådan styrning 
är dock fortfarande ovanlig och har inte observerats i mätstudien. Andra luftföroreningskällor 
än människan styr ofta luftomsättningen, som förekomst av radon och lättflyktiga organiska 
ämnen (VOC) från möbler, ytskikt, rengöringsmedel m.m.

I STIL2-studien var den genomsnittliga drifttiden för det första ventilationsaggregatet i varje 
byggnad 74,5 timmar per vecka, i STIL3 hade den ökat något till 76,9 timmar per vecka. För 
ventilation i kontorslokaler verkar det inte finnas någon covideffekt.

Inte heller pumpar för mediadistribution och i ventilationsaggregat bedöms vara påverkade 
av närvarograden på kontor. Pumparna kommer att vara i drift oavsett personnärvaro.

Inom IT-sektorn är bärbara datorer (laptops) numera dominerande. Vid distansarbete är det 
sannolikt att personalen använder sin bärbara dator både hemma och på kontoret, och att 
personer som arbetar på distans i stor utsträckning laddar sin dator när de återkommer till 
kontoret. Om företagens servrar befinner sig inom kontorsbyggnaden så belastas de oavsett 
om användaren arbetar på kontoret eller på distans. I det fall företagens servrar inte finns 
i de aktuella kontorsbyggnaderna saknar det betydelse för analysen om hur stor andel av 
arbetet som sker på distans.

Elanvändning för hissar är en post som är direkt relaterad till personnärvaro. Dock gäller 
detta enbart om hissbelysningen släcks automatiskt när hissen inte är i rörelse. Tidigare 
studier som har genomförts av Energimyndighetens behovsägarnätverk BeBo visar att 
belysningen använder mer energi än hissmotorn. Energianvändningen för hissar är i studien 
0,3 kWh/m2 Atemp och år.

Kaffemaskiner står oftast på oberoende av hur många personer som är på kontoret. 
Energianvändningen till pentry i mätningarna är 0,1 kWh/m2 Atemp och år.

Användning av kyla är olika mellan mätningarna. STIL3 kontor redovisar förhållandevis 
mer vätskekylaaggregat än vad som var installerat i kontorsbyggnader när STIL2 genom­
fördes. Detta återspeglar skilda urvalsramar. Därför har det inte varit möjligt att beräkna 
någon differens. Sannolikt är skillnaden i svenska kontor före och efter Covid-pandemin 
negligerbar, i likhet med skillnaden i energianvändning för ventilation.

I avsnittet ovan som visar elanvändningen i STIL2 och STIL3, anges att elanvändningen 
2024 uppgår till 44 kWh/m2 Atemp. och år. Om hänsyn tas till minskad närvaro på 
kontoren, med ovan nämnda antaganden, ska STIL3-värdet istället uppräknas med 
(3 + 0,1 + 0,33)*0,14 = 0,48 kWh/m2 Atemp och år, vilket innebär att en bedömd närvaro­
gradskorrigerad elanvändning blir 44,5 kWh/m2 Atemp och år.

Rekommendationer
STIL3-studien visar på en lägre elanvändning i kontorsbyggnader, och STIL3 kontor har 
liksom tidigare STIL-studier genererat en rik skörd av data och statistik som kan användas 
till olika ändamål. I detta kapitel diskuteras några möjliga användningsområden och ges 
några rekommendationer för användning av det dataunderlag som STIL3 har genererat.

Eurostat
Eurostat kräver numera rapportering av byggnaders energianvändning enligt NACE/SNI 
koder på den översta nivån. Det har framkommit önskemål från Eurostat om en finfördelning 
av energianvändningen uppdelad på värme, kyla, belysning, övrigt byggnadsanknutet och 
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övrigt utanför byggnaden. En sådan kategorisering har gjorts inom ramen för STIL3 och 
rapporterats separat till Energimyndigheten. STIL-metodiken kan användas för att rapportera 
dessa data. Ett förslag till förenklad metodik har även utvecklats för årlig rapportering 
till Eurostat.

Forskningsförslag om styrmedel
De tre studierna STIL1, STIL2 och STIL3 spänner över en tidsperiod på nästan 35 år. Under 
den tiden det har skett många tekniska förändringar och flera nya och reviderade styrmedel 
har införts för energianvändning i byggnader, t.ex. skärpta energikrav i Boverkets byggregler, 
ekodesign-direktivet, krav på obligatorisk energikontroll och krav på energideklarationer. Det 
kan vara intressant att genomföra ett forskningsprojekt om hur styrmedel och teknisk utveck­
ling påverkar energisystemet i byggnader. Vidare kan det vara intressant att genom forskning 
undersöka om STIL kan användas för prognoser om byggnaders framtida energianvändning.

Fördjupad analys av kontorsnärvarons inverkan på 
elanvändningen
Under Covidpandemin var kontorsnärvaron mycket låg, och efter pandemin har närvaro­
graden ökat men inte återgått till samma nivå som före pandemin. I föregående kapitel 
diskuteras hur närvarograden och ökat distansarbete påverkar elanvändningen på kontor. 
Som framgår av beskrivningen är det en komplex fråga, och sambandet mellan elanvändning 
och närvarograd är långt ifrån linjärt. För att mer i detalj reda ut hur sambandet mellan 
elanvändning och kontorsnärvaro ser ut behöver en större dekompositionsanalys genomföras 
för att analysera vilka faktorer som påverkar elanvändningen och hur de påverkar den.

Fastighetsägares och hyresgästers energiarbete
Efter STIL2 gjordes flera intervjuer med fastighetsägare och driftpersonal för att utröna om 
deras arbetssätt och rutiner påverkade en byggnads energiprestanda. I en första studie som 
genomfördes av Energimyndighetens personal gjordes djupintervjuer med fastighetsägarna 
till de fyra byggnader som hade högst energianvändning och med fastighetsägarna till de 
fyra byggnader som hade lägst energianvändning. Bakgrunden till analysen var att det gick 
att hitta byggnader med energieffektiva system och installationer bland byggnaderna med 
sämst energiprestanda, mätt i kWh/m2 och vice versa.

Studien följdes upp med en bredare intervjuundersökning och analyser som genomfördes av 
en beteendevetare inom Energimyndigheten. Erfarenheterna från den analysen användes sedan 
för att formulera de frågor som nu utgör en del av STIL-upplägget. Som har redovisats ovan 
indikerar resultatet av STIL3 Kontor att de fastighetsägare som ställer krav vid upphandling 
och arbetar aktivt med att energioptimera driften i sina byggnader också har en lägre specifik 
energianvändning.

Svaren på de övriga frågorna till fastighetsägarna och hyresgästerna ger en bättre förståelse 
för mätsituationen, men inte utfall kopplad till byggnadens energiprestanda. Baserat på dessa 
resultat finns nu möjligheten att förfina frågebatteriet och genomföra fördjupade analyser av 
dessa samband.

Styrmedelsutvärdering
Under perioden mellan STIL2 och STIL3 har nya kraftfulla styrmedel tillkommit och 
befintliga styrmedel skärpts. Det mest kraftfulla verktyget är sannolikt ekodesign, men även 
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Boverkets rekommendationer har skärpts under perioden. Byggreglernas rekommendationer 
om energieffektivisering för ventilationssystemets SFP-tal har skärpts under perioden sedan 
STIL2. Rekommendationer ges även för belysning och pumpar, men i mer allmänna ordalag.

Resultaten av STIL3 Kontor kan utgöra ett värdefullt underlag för analyser av hur olika 
styrmedel har påverkat kontorsbebyggelsen. En sådan analys kan också vara av värde för 
utformning av svenska ståndpunkter i framtida ekodesignförhandlingar. STIL2-resultaten var 
värdefulla som underlag vid exempelvis Ekodesignförhandlingar för ventilationsaggregat.

Potentialer
Som framgår tidigare i denna bilaga visar STIL3 en lägre energianvändning för alla elanvänd­
ande produkter och system i kontorsbyggnader än STIL2 (44 kWh/m2 Atemp jämfört med 93). 
När elanvändning för värme inkluderas är elanvändningen 58 kWh/m2 Atemp jämfört med 
102 i STIL2. Med hjälp av STIL-studierna kan även potentialer för energieffektiviserande 
åtgärder beräknas. Exempelvis kan det i STIL3 uppmätta SFP-värde för fläktaggregat, 2,69 
relateras till 1,5 som rekommenderas i Boverkets Byggregler. Tillsammans med antagande 
om utbytestakten för fläktaggregaten och med hänsynstagande till hinder kan en potential 
över tid beräknas. Potentialer kan även beräknas baserat på prestandan hos de elanvändande 
installationerna och produkterna i STIL3-kontorstudien jämfört med de bästa installationerna 
och produkterna som finns på marknaden, tex TopTen (EU databas för vitvaror och 
andra produkter).

Spridning av resultat
Resultat och data från STIL3 Kontor är värdefulla underlag för fastighetsägare, 
byggherrar, branschföreningar, konsulter, Boverket, SVEBY, forskare m.fl. Huvuddragen 
av resultaten presenteras i denna bilaga. Mer information planeras efterhand publiceras 
på Energimyndighetens webbplats. Energimyndighetens särskilda statistikverksamhet 
ansvarar för de insamlade uppgifterna från detta projekt, och vid intresse kan en förfrågan 
lämnas om att få tillgång till vissa data. En prövning kommer då göras i varje enskilt fall 
av Energimyndighetens särskilda statistikverksamhet, inför ett eventuellt utlämnande.

En plan för spridning till respektive målgrupp bör tas fram för att maximera den samhälls­
ekonomiska nyttan av projektet. Härvid är det angeläget att också själva resultaten kan göras 
tillgänglig för de olika aktörerna, möjligtvis i en något komprimerad form.

Bakomliggande dataark för denna rapport
I arbetet med denna rapport sammanställde konsulten all indata i ett format som byggde vidare 
på den struktur som togs fram för STIL2-studien. Detta för att möjliggöra jämförelser och för 
att säkerställa kvaliteten på insamlade data. Underlaget är detaljerat och består av drifttider, 
luftmängder, ljuskällor i olika rum etcetera, och kan användas för ytterligare analyser.

Återkoppling till deltagarna
Deltagarna i studien har fått en sammanställning av de insamlade uppgifterna för sina 
respektive byggnader. Vidare har de bjudits till ett webbinarium då studien presenterades. Den 
sammanställning de deltagande fastighetsägarna har fått kan användas som en del av under­
laget för en energideklaration, möjliggör en jämförelse med andra kontorsbyggnader i STIL3-
undersökningen och kan ligga till grund för analys om lämpliga energieffektiviseringsåtgärder.
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Bilaga 2 – Efterfrågat 
underlag från fastighetsägare

Fastighetsägare
Inför inventeringen bad Aktea de deltagande fastighetsägarna att leverera följande uppgifter:

•	 Energistatistik: el, värme och kyla m.m.

•	 Mediestatistik: kallvattenförbrukning.

•	 Planritningar, som visar byggnadens area (Atemp) och kontorslokaler.

•	 Kontaktuppgifter till fastighetsägarens representant för platsbesöket, med tillgång till 
teknikutrymmen och lokaler.

•	 Kontaktuppgifter till hyresgästernas representanter.

Hyresgäster
Inför inventeringarna bad Aktea hyresgästerna i de byggnader som inventerades lämna 
uppgift om hur mycket el de använder.
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Bilaga 3 – Enkäter till 
fastighetsägare och 
hyresgäster

Enkätfrågor till fastighetsägare
•	 Ungefär hur många personer arbetar i byggnaden?

•	 Har företaget andra byggnader utöver denna?

•	 Lokal fastighetsskötare

•	 Sköts byggnaden av egen personal eller genom entreprenad?

•	 Vid upphandling av fläktar, pumpar etc. ställer ni krav på energieffektivitet?

•	 Är byggnaden hållbarhetscertifierad (t.ex. BREEAM, LEED eller Miljöbyggnad)?

•	 Har du använt underlag från STIL2-undersökningen i ditt arbete?

•	 Finns grönt hyresavtal med hyresgästerna?

•	 Kommunicerar ni energifrågor med era hyresgäster?

•	 Regleras ventilation och luftkonditioneringen efter dag-natt? 

•	 Regleras ventilation och luftkonditioneringen efter veckodag-helg?

•	 Kan hyresgästerna själva reglera temperatur?

•	 Har klimatkyla installerats under de sista 10 åren?

•	 Har effektbehovet setts över det senaste året?

•	 Finns ett styr- och reglersystem med dataloggning?

•	 Finns serverrum i huset?

•	 Måltemperatur i byggnad

•	 Arbetar ni med energioptimering i byggnaden?

•	 Går det att anpassa driften efter hyresgästernas behov?

•	 Går det att anpassa byggnadens drift till signaler från nätet (ex energiefterfrågan)?

•	 Finns önskemål om återkoppling av resultaten jämfört med andra fastighetsägare som 
deltagit i STIL3?

Enkätfrågor till hyresgäster
Hyresgästerna ombads också att svara på följande frågor:

•	 Organisationsnummer

•	 Har ni kallhyra?

•	 Hur många m2 hyr ni?

•	 Har ni grönt hyresavtal med fastighetsägaren?

•	 Ungefär hur många anställda har ni?

•	 Ungefär hur många arbetar på kontoret?
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•	 Ungefär hur många är samtidigt på kontoret?

•	 Har distansarbete ökat efter Covid?

•	 Har företaget en miljö/energipolicy?

•	 Ställer ni krav på att hyra lokaler som är hållbarhetscertifierad (t.ex. BREEAM, LEED 
eller Miljöbyggnad)?

•	 Känner ni till undersökningen STIL2 från 00-talet?

•	 Kan ni själva reglera innetemperaturen?

•	 Finns det serverrum i era lokaler?

•	 Finns önskemål om återkoppling av resultaten jämfört med andra kontor som deltagit 
i STIL3?

Enkätsvar
Svar från fastighetsägare av totalt 100 svarande Ja Nej Antal 

personer

Antal som arbetar i byggnaden?     57

Har fastighetsägaren fler byggnader utöver aktuell byggnad? 84 15  

Har byggnaden lokal fastighetsskötare 77 22  

Är daglig förvaltning av byggnaden outsourcad? 29 71  

Ställs krav på energieffektivitet vid upphandling av fläktar, pumpar etc? 69 28  

Är byggnaden hållbarhetscertifierad (t.ex. BREEAM, LEED eller Miljöbyggnad)? 8 91  

Har fastighetsägaren använt underlag från STIL2 i sitt arbete.? 6 90  

Finns grönt hyresavtal med hyresgästerna? 8 90  

Kommunicerar fastighetsägaren om energifrågor med sina hyresgäster? 71 28  

Regleras ventilation och luftkonditionering efter dag-natt? 89 11  

Regleras ventilation och luftkonditionering efter veckodag-helg? 85 15  

Kan hyresgästerna själva reglera temperatur? 48 49  

Har klimatkyla installerats under de senaste 10 åren? 37 60  

Har effektbehovet setts över det senaste året? 42 54  

Finns ett styr- och reglersystem med dataloggning? 67 30  

Finns serverrum i huset? 40 55  

Måltemperatur byggnad 57 17  

Arbetar ni med energioptimering i byggnaden? 63 34  

Går det att anpassa driften efter gästernas behov? 64 32  

Går det att anpassa byggnadens drift till signaler från nätet 
(ex energiefterfrågan)?

6 90  

Finns önskemål om återkoppling av resultaten jämfört med andra fastighetsä-
gare som deltagit i STIL3?

92 6  

Antal arbetande i byggnaden är ett genomsnitt där svar erhållits.
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Svar från hyresgäster av totalt 156 svarande Ja Nej Antal 
personer

Antal m2

Har ni kallhyra? 16 70

Hur många kvm hyr ni? 1 001

Har ni grönt hyresavtal med fastighetsägaren? 6 76

Ungefär hur många anställda har ni?  826

Ungefär hur många arbetar på kontoret? 32

Ungefär hur många är samtidigt på kontoret? 13

Har distansarbete ökat efter Covid? 45 32

Har företaget en miljö/energipolicy? 59 17

Ställer ni krav på att hyra lokaler som är hållbarhetscertifierad 
(t.ex. BREEAM, LEED eller Miljöbyggnad)?

5 75

Känner ni till undersökningen STIL2 från 00-talet? 3 79

Kan ni själva reglera innetemperaturen? 39 43

Finns det serverrum i era lokaler?  26 56

Finns önskemål om återkoppling av resultaten jämfört med 
andra kontor som deltagit i STIL3?

40 41
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Bilaga 4 – Rekrytering 
av kontorslokaler

STIL3 för kontor beskriver läget år 2024. Metodiken är att göra inventeringar och mätningar 
i ett urval av kontor och att därifrån skatta nationella resultat. Urvalet i STIL3 drogs från 
SCBs fastighetsregister, kompletterat med uppgifter från energideklarationer. Urvalet omfattar 
byggnader med fastighetstaxeringens typkod 325 (Hyreshusenhet, lokaler) och typkod 828 
(Specialenhet allmän byggnad). Typkod 828 omfattar icke-skattepliktiga fastigheter på vilka 
det bland annat finns kontorsbyggnader tillhöriga stat eller kommun (inklusive region).

Ett första steg var att genomföra ett stratifierat urval av 40 kommuner, i nästa steg drogs 
byggnader inom dessa kommuner. Därefter följde en rekryteringsfas för att involvera 
fastighetsägare som uppfyllde de krav som ställdes enligt målpopulationen. Antalet byggnader 
som till slut ingår i underlaget för redovisningen i denna rapport är 100 stycken, varav 68 med 
typkod 325 och 32 med typkod 828.

Rekryteringen av byggnader till STIL3 kontor genomfördes under 2023 och 2024. Arbetet 
blev mer utdraget i tid än förväntat. Inledningsvis genomfördes rekryteringen av Statisticon, 
och Aktea övertog rekryteringen med början i januari 2024. Rekryteringen fortsatte tills 
100 byggnader hade rekryterats.

Rekrytering typkod 325
Den statistiska modellen för urval och rekrytering togs fram av Statisticon och följdes av 
både Statisticon och Aktea. Metodiken för typkod 325 var att utgå från ett tilläggsurval av 
kommuner fördelade över följande strata, där skattad energianvändning avser den uppskattade 
totala energianvändningen för alla byggnader i urvalsramen för en kommun:

Kommunstratum Skattad energianvändning (MWh) Urval byggnader per kommun

1 < 2 500 3

2 2 500–7 499 3

3 7 500–24 499 4

4 ≥ 25 000 6

Byggnaderna i kommunstratum 1 till 3 var dragna på ett sådant sätt att alla utvalda kommuner 
utgjorde ett obundet slumpmässigt urval av alla kommuner i respektive stratum, och ett 
systematiskt urval av byggnader gjordes inom varje kommun. Stratum 4 utgörs av Stockholm, 
Malmö och Göteborgmed en urvalsstorlek på sex byggnader per kommun.

Kriterierna för att ingå i målpopulationen var

•	 Byggnadsarea (LOA) mellan 200 och 30 000 m2

•	 Minst 80 % av arean används som kontor

•	 Byggnaden uppfördes senast år 2021

•	 Byggnaden användes normalt under minst nio månader 2022

•	 Byggnaden har inte vidareleverans av el eller värme till eller från andra byggnader

•	 Byggnaden är inte en specialbyggnad
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Rekrytering typkod 828
Under april 2024 påbörjades rekrytering för typkod 828 efter Energimyndighetens beslut om 
att kontor med den typkoden skulle inkluderas i målpopulationen. Urvalsramen för typkod 828 
innefattade alla kommuner i landet, som sedan sorterades efter storlek i tre kategorier. De 
byggnader som saknade areauppgift eftersom de inte var energideklarerade hamnade i en egen 
kategori. I stället för det tvåstegsurval som gjordes för typkod 325 gjordes ett direkt urval, 
ett obundet slumpmässigt urval inom strata. I övrigt fanns samma avgränsningskriterier för 
medverkan som tidigare. I samråd med Energimyndigheten beslutades att urvalsstorleken 
skulle vara 30 byggnader, vilket senare utökades till 34 byggnader enligt följande fördelning:

Stratum TOTLOA (m2) Urval byggnader per stratum Utökat urval byggnader per stratum

1 200–1 249 9 12

2 1 250–2 749 8 11

3 2 750–5 000 8 11

4 saknas 5 5

Arbetsgång
Mellan de två typkoderna var arbetsgången densamma, enligt den metodik som togs fram 
av Statisticon:

1.	 Kontakta fastighetsägaren – en begränsning på antalet kontaktförsök var satt till tre (vid 
olika dagar och tidpunkter) för att få större möjlighet att gå vidare i rekryteringen om vi 
inte kom fram. Om kontakt inte fås, pricka av som bortfall eller okänd status och gå vidare 
till nästa reserv.

2.	 Vid eventuell kontakt, fastställ att byggnaden uppfyller samtliga kriterier för möjligt 
deltagande, annars pricka av som övertäckning och gå vidare till nästa reserv.

3.	 Om fastighetsägaren inte vill delta trots att byggnaden uppfyller kriterierna, pricka av 
som bortfall och gå vidare till nästa reserv.

4.	 Om fastighetsägaren vill delta, pricka av som bekräftad medverkan. Fortsätt tills önskat 
antal byggnader har uppnåtts i kommunen (eller respektive stratum för typkod 828) eller 
tills alla reserver är uttömda.

Resultat
Statisticon rekryterade 61 byggnader och Aktea rekryterade 49 byggnader till STIL3. 
Under arbetets gång skedde bortfall av 10 fastighetsägare som initialt hade samtyckt till 
medverkan, men sedan ångrade sig och valde att inte delta alternativt att fastighetsägare inte 
var kontaktbara alls trots samtycke till medverkan. De bortfall i tabellen som redovisas som 
Vid inventering är både av typen Återtaget deltagande och Ej anträffad / kontakt ej möjlig 
(tillhör målpopulation).

  Deltar Bortfall Okänd status Övertäckning

Statisticons rekrytering 
(typkod 325)

61 200 128 1 260

Akteas rekrytering 
(typkod 325 & 828)

49 125 43 428

Vid inventering   10    
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Resultaten för typkod 325 blev enligt följande:

Statisticons rekrytering

Kommunstratum Kommun Deltar Bortfall Okänd status Övertäckning Summa

1 Tingsryd 2 1 0 31 34

1 Hjo 0 0 0 8 8

1 Degerfors 0 0 2 14 16

1 Kungsör 0 1 0 10 11

1 Smedjebacken 1 2 3 17 23

1 Säter 1 0 2 12 15

1 Östra Göinge 1 1 1 14 17

1 Orsa 1 0 1 12 14

1 Nordanstig 0 0 2 16 18

1 Ånge 2 5 4 6 17

2 Järfälla 0 4 2 17 23

2 Enköping 1 8 1 21 31

2 Trosa 0 1 5 9 15

2 Eslöv 0 3 2 23 28

2 Simrishamn 0 3 2 53 58

2 Laholm 0 3 1 49 53

2 Kungsbacka 2 4 0 11 17

2 Eda 0 1 6 42 49

2 Ljusdal 1 2 7 26 36

2 Timrå 2 1 1 7 11

2 Värmdö 0 2 0 31 33

2 Finspång 0 2 2 16 20

2 Nybro 1 5 0 13 19

2 Kristinehamn 0 1 0 25 26

3 Huddinge 2 10 2 31 45

3 Täby 2 8 1 19 30

3 Norrtälje 0 3 3 45 51

3 Sigtuna 0 10 1 34 45

3 Linköping 4 3 1 14 22

3 Mjällby 0 1 2 53 56

3 Kalmar 2 8 0 24 34

3 Västervik 2 2 0 36 40

3 Gotland 2 4 4 29 39

3 Lund 1 5 7 46 59

3 Helsingborg 2 4 3 18 27

3 Hässleholm 2 6 7 44 59

3 Falkenberg 3 3 0 31 37
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Kommunstratum Kommun Deltar Bortfall Okänd status Övertäckning Summa

3 Varberg 2 14 2 35 53

3 Mölndal 1 3 8 29 41

3 Mariestad 1 0 9 33 43

3 Falun 3 7 3 11 24

3 Gävle 2 7 1 21 31

3 Härnösand 2 2 0 30 34

3 Umeå 2 11 0 24 37

3 Skellefteå 2 5 4 49 60

3 Bollnäs 1 7 2 31 41

4 Stockholm 1 5 11 33 50

4 Malmö 4 13 4 17 38

4 Göteborg 3 9 9 40 61

Summa   61 200 126 1 260 1 647

Akteas rekrytering

Kommunstratum Kommun Deltar Bortfall Okänd status Övertäckning Summa

1 Lomma 1 8 1 10 20

2 Landskrona 2 10 0 17 29

2 Lycksele 2 2 1 11 16

3 Uppsala 2 8 1 39 50

3 Västerås 3 5 2 30 40

3 Norrköping 2 8 4 30 44

3 Uddevalla 0 17 14 49 80

4 Stockholm 5 6 11 38 60

Summa   17 64 34 224 339

Resultaten för typkod 828 blev enligt följande:

Stratum TOTLOA (m2) Deltar Bortfall Okänd status Övertäckning Summa

1 200–1 249 9 22 4 64 99

2 1 250– 2 749 11 18 2 22 53

3 2 750– 5 000 11 19 1 20 51

4 Saknas 2 2 2 99 105

Summa   33 61 9 205 308
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Bilaga 5 – Återkoppling till 
fastighetsägare, referensdata

För att de deltagande fastighetsägarna ska kunna jämföra sin energianvändning med de andra 
99 inventerade byggnadernas energianvändning behövs data för de som har en byggnad med 
samma egenskaper. Till exempel de som har fjärrkyla behöver kunna jämföra sig med endast 
de byggnader som har fjärrkyla och inte ett genomsnitt för alla 100 byggnaderna. Det kan 
innebära ett problem där det endast är ett fåtal förekomster av elanvändning för ett ändamål, 
som t.ex. elbilsladdning. Om antalet är mindre än 30 kan genomsnitten vara osäkra, men de 
ger åtminstone en vägledning om hur den egna fastigheten förhåller sig till de andra.

Tabellen kan vara värdefull även för fastighetsägare generellt, konsulter m.fl. typer av aktörer. 
Alla värden är redovisade i kWh/m2 Atemp och år. Observera att för ”El övrig” – fastighets­
ägare är antalet observationer per kategori under 30. För ”El övrig” – hyresgäster är antalet 
observationer per kategori, Tvättutrustning, Motorvärmare och Elbilsladdare lägre än 30. För 
huvudkategorin ”Ingår i energideklarationen” är antalet observationer för Utebelysning entré, 
Varmvatten, Fjärrkyla och alla kategorier som ingår i El för Värme lägre än 30.

El övrig    
 

Ingår i energideklaration  

Fastighetsägare Medelvärde Antal
 

Fastighetsel Medelvärde

Datahall/Server 3,7 5
 

Belysning trapphus, korridorer m m 0,9

Kök/Pentry 0,3 17
 

Hiss 1,5

Motorvärmare 6,7 23
 

Pumpar 2,7

Elbilsladdare 11,8 7
 

Fläktar 13,1

Diverse 3,9 15
 

Utebelysning entré 0,6

Hyresgästel Medelvärde Antal
 

Uppvärmning Medelvärde

Belysning cellkontor 3,2 93
 

Elpanna 44,7

Belysning kontorslandskap 2,5 58
 

Direktverkande el 15,3

Belysning övrigt 4,8 100
 

Elbatterier, ventilation 7,5

PC 3,8 99
 

Uteluftsvärmepump 23,0

Datahall/server 4,0 73
 

Bergvärme (även sjö, mark) 31,0

Kopieringsmaskin 0,2 90
 

Fjärrvärme 91,9

Kök/Pentry 1,5 98
 

   

Tvättutrustning 0,7 20
 

Tappvarmvatten Medelvärde

Motorvärmare 8,3 10
 

Elpanna 1,5

Elbilsladdare 9,4 18
 

Elvarmvattenberedare 3,2

Diverse 2,7 19
 

Bergvärmepump 0,6

     
 

Fjärrvärme 3,2

Processkyla Medelvärde Antal
 

Komfortkyla Medelvärde

Kylmaskin, el 4,6 21
 

Kylmaskin, el 4,1

     
 

Fjärrkyla 14,0





Energimyndigheten, Box 310, 631 04 Eskilstuna 

Telefon 016-544 20 00 

E-post registrator@energimyndigheten.se 

energimyndigheten.se

Hållbar energi för alla
Energimyndighetens uppdrag är att förena ekologisk hållbarhet, 

konkurrenskraft och försörjningstrygghet i energisystem, som är hållbara 

och kostnadseffektiva med en låg påverkan på hälsa, miljö och klimat.

Vi bidrar med fakta, kunskap och analyser om tillförsel och användning av 

energi i samhället, och arbetar för en trygg energiförsörjning.

Forskning om framtidens energisystem och teknik får stöd av oss. Vi stöttar 

också affärsutveckling som gör det möjligt att kommersialisera innovationer 

och ny teknik, och ser till att goda lösningar kan exporteras.

Vi ansvarar för Sveriges officiella statistik på energiområdet, och hanterar 

stödsystem så som elcertifikatsystemet och handeln med utsläppsrätter. 

Dessutom deltar vi i internationella klimatsamarbeten, och förmedlar fakta 

om effektivare energianvändning till hushåll, företag och myndigheter.

Energimyndigheten är också beredskapsmyndighet och sektorsansvarig 

myndighet inom energiområdet.

mailto:registrator@energimyndigheten.se
http://energimyndigheten.se
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